

Wychodzi codziennie 2. razy o godz. rano, i o 3. popoł. wyjąwszy po niedzielniki i dniach poświęconych rano.

Table with subscription rates: Przedpłata wynosi: MIESIĘCZOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów, miesięcznie 1 złr. 30. Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 złr. — et. do Prus i Rosji niemieckiej 4 talary 15 gr. Szwecji i Danii 6 — — — Francji i Anglii 23 franków Włoch 25 — — — Belgii i Szwajcarii 18 — — — Turcji i krajów Naddun. 17 — —

numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia prz...

We LWOWIE: Biuro Administracji... KOWIE: Księgarnia Józefa Gracza w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. W WIEPI: DNIU: p. Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. A. Goppel, Wallstraße, 22. W FRANKFURCIE: u MENEH i HAMBURGU: pp. Hasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie są gaj frankowanymi.

Manuskrypta drobne nie zwracają się, jecy by są gaj miejscem.

Od Administracji.

Prenumerata na „Gazetę Narodową“ wychodzącą obecnie dwa razy na dzień, wynosi:

Table with subscription rates: z przesyłką pocztową raz na dzień, miesięcznie 1 złr. 70 ct. kwartalnie 5 — — — do końca roku 6 „ 70 „ z przesyłką dwurazową dziennie, t. j. ranną i wieczorną pocztą: miesięcznie 2 „ 10 „ kwartalnie 6 „ 20 „ do końca roku 8 „ 30 „ w miejscu: miesięcznie 1 złr. 30 ct kwartalnie 3 „ 75 „ do końca roku 5 — —

Ktoby z prenumerantów życzył sobie, aby mu przesyłano osobno wieczorną pocztą wydanie wieczorne Gazety Narodowej, raczy nadesłać na koszt przesyłki na czas do końca września 40 ct., do końca października 80 ct., do końca roku 1 zł. 60 ct.

Lwów d 4. września. (Z Dalmacji. — Z Pragi. — Rokowania Potockiego z Bielskim. — Z Węgier.)

Sejm dalmacki, tj. większość narodowa, usłucha „wezwania cesarza“, obeszła Radę państwa, ale w sprawach wewnętrznych postanowiła wyszukać pozycję, jaką jej nadało pierwsze od r. 1861 zwycięstwo przy wyborach do sejm. Postanowiła nie tylko unieważnić mandaty siedmiu posłów z frakcji biórokratycko-włoskiej, między innymi hofrata Lapenny i starosty pow. Carbierego, ale do Wydziału krajowego i do Rady państwa wybrać samych tylko narodowców. Wobec walki, jaką obecnie w wszystkich sejmach, do większości, to mniejszości, w adresach, rezolucjach lub zastrzeżeniach, wytoczyły konstytucyjnej grudniowej, musimy zapisać motywy, którymi narodowcy dalmaccy powodują się obijając Radę państwa. Organ ich, *Nazionale*, pisze całkiem otwarcie: „Jak to już znano, Dalmacja należy prawnopolitycznie do Kroacji, a w dalszym związku do Węgier. Spodziewają się, że sejm dalmacki całkiem pozytywnie oświadczy życzenie, aby Dalmacja była przyłączoną do krajów korony św. Szczepana. (Dawniej sejm ten, dopóki większość jego była biurokratycko-włoska, a nie narodowa, protestował przeciw temu przyłączeniu; p. r. G. N.) Ale oświadczenie takie jeszcze nie jest przyłączeniem; zasada winna być w praktyce wykonana. Trzeba wziąć na uwagę stan królestwa Trójjedynego (taka jest nazwa królestwa Kroacji, Sławonii i Dalmacji). Kroacja i Sławonia otrzymały unię z Węgrami bez udziału w tem Dalmacji; unia ta nie odpowiadała żądaniom autonomii i samostoiwości, jaką wspólnie prawo państwowe zagwarantowało Trójjedynemu królestwu. Stan taki nie może być trwałym. Z dzisiejszą urzędową Kroacją, jako niemożącą istnieć, nie może Dalmacja układać się względem stosunku stałego, trwałego; nie byłoby to bowiem ani w interesie Dalmacji, ani w interesie Trójjedynego kró-

lestwa. Sejm musiałby więc przedewszystkiem upraszać króla o zwołanie prawnego sejm. Wszystkie części królestwa Trójjedynego, dla zjedycia się sprawami przyłączenia Dalmacji do Kroacji i ugody z Węgrami. Nim to jednak nastąpi, Dalmacja musi uwzględnić stosunki faktyczne i obeszła Radę państwa. Dalmacja i tak zasiada w Radzie państwa tylko tymczasowo, jak to wypływa z ustępu III. patentu lutowego. Dalmacja musi i dlatego obeszła Radę państwa, że do podniesienia się materialnego i moralnego potrzebuje różnych środków, z którymi niepodobna czekać aż do załatwienia kwestji przyłączenia. Sejm dalmacki musi zatem tymczasowo obeszła Radę państwa, aby rząd miał czas do ostatecznego uporządkowania stosunków prawnopolitycznych Trójjedynego królestwa.“

W sejmie górzyskim powstała d. 31. jakaś burza między Słowianami i Włochami, z powodu, że wniosek jeden motywowano po słowiańsku. Część posłów opuściła Izbę, i sejm został bez kompletu.

W sejmie styryjskim przy wyborach do Rady państwa wniósł dr. Maassen (przywódca opozycji klerykałnej) zastrzeżenie, opiewające, że opozycja (tak klerykałna jak słowiańska) obeszła Radę państwa, ale tylko do celów, jakie już wymienił adres krajński. Zastrzeżenie tego nie przyjęto do protokołu. Z sejm. styryjskiego wybrano (z konieczności) dwóch członków opozycji do Rady państwa.

Centraliści spodziewali się, że w odpowiedzi na odroczenie sejm. czeskiego, które większość uchwaliła a marszałek rozporządził, zamknie sejm i rozpisze bezpośrednio wybory do Rady państwa, i nadzieja ta jednak się nie ziszcila. Jeszcze *Gazeta Wiedeńska* nie ogłosiła odroczenia Rady państwa do d. 15., ale jest to już niezawodnem. Rząd zatem chce komisji ugodowej podać sposobność dojścia do jakiego rezultatu, i zarazem uszyścić, czego żąda większość sejm. czeskiego, t. j. czeka na adres, mający podnieść kwestję prawnopolityczną, którą komisja ugodowa na razie, na wniosek samychże Czechów, z programu żądań swoich usunęła. Czesi chcą w komisji załatwić swój spór z Niemcami, a z drugiej strony, korzystając ze sposobności, przy pomocy szlachty historycznej, zamienić swoją deklarację w formalny wniosek sejmowy, i tym sposobem podać ją urzędowo do wiadomości korony. Tak tłumaczy *Narodni Listy* wstąpienie Czechów do sejm. udział ich w trzech posiedzeniach, i złożenie przysięgi poselskiej. Tu winniśmy uzupełnić niedokładność telegramu naszego co do wniosku Zeithammera na posiedzeniu z d. 1. bm. Kiedy przyszła z porządku dziennego sprawa wyboru komisji petycyjnej, oświadczył on imieniem deklarantów, że Czesi przybyli do tego zgromadzenia, aby uszyścić głos cesarza, i poczynić dalsze w tym względzie kroki. Z tego wynika, że w traktowaniu innych spraw tak długo nie wezmą udziału, dopóki ta sprawa nie będzie załatwiona, t. j. dopóki komisja adresowa nie przedłoży swego sprawozdania. Otóż tego ostatniego ustępu nie podał nam telegram, a bez niego powstało mniemanie, że Czesi nie wezmą udziału w sejmie, dopóki nie nadejdzie odpowiedź cesarza na adres, że aż do tego czasu sejm musi być odroczone. Wniosek deklarantów poparli imie-

niem konserwatystów Thun, a motywowali go tem, że zgodzenie waśni wewnętrznych jest głównym zadaniem sejm. że podadzą do tego sposobność rozprawy adresowej, dlatego resztę sprawy, jako mało ważną, a mogącą jednak poważnie obie strony sejm. należy zostawić na boku. Zeithammer sformułował swój wniosek tak, że należy z porządku dziennego usunąć wszelkie przedmioty administracyjne i prawodawcze, dopóki adres do Najjaś. Pana nie będzie załatwiony.

Telegrafowano nam z Pragi, że z powodu zajść na tem posiedzeniu sejm. komisji ugodowej grozi rozbitcie. Odnosi się to zapewne do tego, że wniosek Zeithammera został przez większość przyjęty, mimo, że Niemcy usunęli się od głosowania, powodując się tem, że ten wniosek był wystosowany nie do sejm. ale do zgromadzenia (deklaranci i konserwatyści rzeczywiście nie tytułują sejm. sejmem, ale zgromadzeniem), i że nie mógł iść pod rozprawę, gdyż odroczenie zależy nie od uchwały sejm. ale od marszałka albo korony.

Z powodu, że dr. Herbst oświadczył, iż sejm ma prawo i obowiązek obeszła Radę państwa, nietyko dlatego, iż tak żąda cesarz, ale że tak wymaga statut krajowy i ustawy państwowe, iż zatem wystosowanie adresu nie może prejdować sprawę obsylenia Rady państwa, — odparł sprawozdawca, Clam-Martinitz, że sprawa ta będzie poruszona także w adresie.

Do komisji adresowej wybrani: z posiadłości dworskich ks. Karol Schwarzenberg, hr. Clam-Martinitz, Henryk i Ryszard, ks. Jerzy Lobkowitz, Müller, Curt, hr. Zedtwitz; z kurji miejskiej: Herbst, Hasner, Bahans, Klier, Schmeykal, Pickert, Wolfram; z gmin wiejskich: Rieger, Sladkowski, Juliusz Gregr, Skarda, Grünwald, Trojan, Zeithammer. — Słychać, że Czesi zamysławiaj przedłożyć cesarzowi adres nie przez deputację, ale przez wszystkich posłów.

Ponieważ za podstawę do ułożenia stosunków narodowościowych w Czechach ma komisja ugodowa przyjąć projekt dr. Fischhoffa, więc jutro go podamy; czytelnikom jest on zresztą już wiadomy, gdyż podnieśliśmy go zeszedł roku, rozbiegając broszurę dr. Fischhoffa „Austria i gwarancje jej bytu“ — polega ona na rozgraniczeniu narodowości w powiatach i utworzeniu dwóch kurji sejmowych od spraw, które nie są obu narodowościom wspólne.

Obok sprawy ugodowej, adresowej i obsylenia Rady państwa, ważną jest jeszcze kwestja wyborów do czeskiego Wydziału krajowego. Czesi mieli oświadczyć, że sprawa ta zależy od rezultatu rokowań ugodowych. A zatem być może, że Czesi nie otrzymają Wydziału krajowego.

O rokowaniach p. Potockiego z dr. Bielskim podaje *Bohemia* następujące „autentyczne“ wiadomości: „Dr. Bielskiemu o kazano tutaj brulion mezułu cesarskiego. Zmartwił się nim mocno, i oświadczył, iż się spodziewał, że mezuł poda coś pozytywnego o koncesjach. Odpowiedziano mu, że teraz przypada kolej na sejm, pokazając, co może i chce zrobić dla korony i państwa, a wtedy i rząd nie pozostanie w tyle. Bielski mówił także o ministrze dla Czech i rewizji ordynacji wyborczej. Co do pierwszego, oświadczył rząd swoją gotowość, ale wskazał na Galicję, która będąc w tem samym

położeniu, czekać musi do uregulowania jej stosunków przez Radę państwa, a mimo to obsyła Radę państwa. Co do drugiego, rząd wniesie dotyczące przedłożenie, ale czeka na rezultat ugodowych rokowań pragskich, które dadzą popęd i podstawę do rewizji ordynacji wyborczej. Dano też dr. Bielskiemu do zrozumienia, że nie miano by nie przeciw temu, aby on został ministrem dla Czech, ale wszystko zależy od tego, jak się ułożą stosunki w Pradze, a mianowicie jakie rękojnie otrzymają Niemcy pod względem swej narodowości i równouprawnienia. Bielski wyjechał skonsternowany.“

Paster Lloyd żąda, aby liga pokojowa, jaka się tworzy, zbroiła się tak, iżby mogła istotnie wymusić pokój na Prusach, i to pod warunkami, któreby zapewniały pokój trwały, t. j. aby nie okrywano terytorjum Francji.

Roszczenia Prus i Moskwy.

II.

„Jeżeliby celem Bismarka, mówi *Golos*, było jedynie zniweczenie cesarstwa Napoleonidów, to cała Europa współczułaby dla Prus, tak jak w 1814 roku współczuła ona przywódcom związkowym przy wejściu ich na terytorjum francuzkie, gdy ci wyraźnie oświadczyli, iż jedynie dają do zrzucenia z tronu Napoleona I. Ale dlatego jedynie Niemcy nie poddali się pod chorągiew pruską! Prusacy więc przyciągnęli do siebie prawie wszystkich Niemców obietnicą zabrania Francji najpóźszych jej prowincyj, zamieszkałych przez ludność niemieckiego pochodzenia. Granica języka niemieckiego, ma być granicą przyszłego cesarstwa niemieckiego — to jest programem dzisiejszych dążeń Bismarka.“ Zadanie to trudne do urzeczywistnienia, pisze wpływowy organ moskiewski, bo nawet pokój dziś zawarty na powyższych warunkach, byłby tylko zawieszeniem wojny; naród bowiem francuzki poniżył się nie da, — i jeżeli mówi *Golos*, Prusy w istocie zamierzają, aby ich zwycięstwa utrwaliły pokój w Europie... to dlatego winny po pierwsze raz na zawsze rzec się zamiar podbojów wojennych po za granicami istotnych, a nie fikcyjnych Niemiec. (czy by to miało znaczyć, że Moskwa dążąc do zagarnięcia berła nad Słowiańszczyzną, uśmiecha się do Poznańskiego?); — powtóre, zwrócić Dania Sleszwik (wiadomo, że Moskwa wpłynęła na zachowanie neutralności Danii pod warunkiem dopełnienia zobowiązań traktatu pragskiego); — po trzecie, wynagrodzić Moskwę za jej dwukrotną neutralność. co jedynie sprowadziła Prusom ich dotychczasowe zwycięstwa. Moskwa więc

uznaje, iż przy jej pomocy Prusacy zdołają jedynie urzeczywistnić zjednoczenie Niemiec, a wierząc w nieodwołalność tego, woła: „Od nas teraz zależy otoczyć imię moskiewskie nowym blaskiem na wschodzie Europy, i zając stanowisko odpowiednie dziejowemu posłannictwu Moskwy.“

Co znaczy dziejowe posłannictwo Moskwy przywódcy jej już nam to dokładnie objaśnili, a dążność ich wykazuje propaganda moskiewska w Austrii i Słowiańszczyźnie południowej prowadzona. Jak więc pangermanizm żąda rozbicia Austrii, tak również pamoskwicyzm czyha na jej zgubę, a w tem właśnie leży łączność dzisiejsza Prus z Moskwą, która może być i łatwo po dopięciu celu w emulację zmienić się, a nawet do wojny da powód, obecnie jednak najwyraźniej Moskwa do Prus mówi: ja wam przekadzali, będzie, abyscie mnie nie przeszkadzali, zwłaszcza, że „macie obowiązek wynagrodzić naszą dwukrotną neutralność.“

Wszystkie dzienniki moskiewskie objaśniają nas nawet, jakiej nagrody dopominają się dziś Moskwa, wołając na rząd, aby starał się obecnie przywrócić Moskwie dawne jej stanowisko na Wschodzie i stanął na czele Słowiańszczyzny. „Moskwa nie może mieć floty na Czarnem morzu, mówią one, nie może fortyfikować brzegów Dunaju, a to wszystko szkodzi jej interesom i obraża dumę narodową. Wobec dotychczasowych stosunków Europy, położenie Moskwy było jeszcze znośnem, bo bezsilna i upokorzona Austria, jak i niedołączona Turcja, nie mogły jej szkodzić, ale dziś zmienia się stan rzeczy. Prusy dokonywują zjednoczenia Niemiec, dążą najwyraźniej do przodownictwa w Europie, co jest w sprzeczności z państwowymi zamiarami Moskwy. Na tronie rumuńskim zasiadł książę z rodziny Hohenzollernów, a morze Bałtyckie wkrótce stać się może jeziorem niemieckim. Węgry wiele zawdzięczają Prusakom, a nie nawidząc Słowian, będą powolnem narzędziem polityki bismarkowskiej na Wschodzie;“ jeżeli więc Prusy rosną w siłę, trzeba i nam, wołają one, aby równowaga nie była naruszona, potęgować swe zasoby, zwiększać swe terytorjum.

Pisma moskiewskie pewne, iż Prusy nie odmówią Moskwie żądanej usługi, iudzą Słowian austriackich przyściem im w pomoc i zapowiadają, iż w krótkie nie będzie ich prześladować niedołączony rząd austriacki, bo rozszerzy nad nim opiekę rząd bratni.

Kronika lwowska.

(Nowe wyrazy pana Wolńskiego. — Wywód słowa „detonomia.“ — Pan W. członkiem akademii Paryskiej — o wojnie. — „Polityka i ekonomia polityczna“ studjum przez p. Wolńskiego. — Konkurs na nowe dotycpi i nowe lacińskie frazesy dla p. Leszka Borkowskiego. — P. Paszkowski jako ekstrakt mięsy narodu krakowskiego. — Piękna przyszłość i narody Tarnowski, Stanisławowski i Kulikowski. — Każdy z nich chce mieć w Wydziale swojego p. Hallera. — Wrażenie nowy p. Klaczki. — Rola modnych surdutów w dzisiejszym sejmie.)

Nicma dla kronikarza większego kłopotu, jak, gdy wiele ma przed sobą materiału, wygląda on jak owa koza w bajece, co stojąc pomiędzy kapustą a innym jakimś przysmakiem, nie mogła się zdecydować, co pierwsze skosztować, tak i ja dzisiaj stoję między panem Wolńskim a „narodem krakowskim“ i nie wiem doprawdy, któremu pierwej pióro moje poświęcić. Pisać o „detonomii“ galicyjskiej, czy też o etnograficznych zaletach narodu, reprezentowanego przez p. Tarnowskiego i Zyblikiewicza, zaiste to bardzo trudny wybór. — Byłem dzisiaj na posiedzeniu filologów i literatów, którzy rozbiłali od czego też może pochodzić ów znakomity wyraz „detonomia“ przyjęty przez p. Wolńskiego w poczet słów galicyjskich. Ktoś mówił, że ten wyraz pochodzi z greckiego, gdyż druga część wyrazu zupełnie odpowiada drugiej części słowa „autonomia“, a autonomia z pewnością w Grecji się urodziła, echodziloby tylko o nieszcześliwą drugą część wyrazu o słowo „deton.“ — P. Wolński podobno jest bardzo muzykalny, więc w każdym razie w poprzednim słówku musiał mieć „ton“ na myśli, ależ zdów „ton“ może być użyty w dwojakim sensie, jako „ton“ muzykalny i ja-

ko „ton“ w towarzystwie. Chodził wreszcie jeszcze o sylabę „de.“ „De“ w zwykłym znaczeniu tego słowa oznacza szlacheckie pochodzenie i nie wątpimy nawet, że p. Wolński na swoich francuskich biletach dodaje sobie „de.“ „De“ więc oznacza pewne pochodzenie, pewną derywację i da się zastąpić słówkiem „z“ które również używa się w celu oznaczenia kierunku „z góry na dół“, tyle więc byłoby pewnem, że „de“ w słowie detonomia oznacza właśnie ten kierunek — że się tak wyrazimy „z pieca na lew.“ Zda się więc, że zamiarem p. Wolńskiego było wyrazić, iż galicyjska autonomia „spuściła z tonu“, a w każdym razie sądzimy, że mu się to zupełnie udało w sprytnym wyrazie „detonomia.“ Bardzoby nam było przyjemnie podać zasługę p. Wolńskiego około lingwistyki sławiańskiej do wiadomości przynajmniej akademii francuskiej, coż, kiedy ten nieszcześnie książę pruski przerwał nam komunikację z Paryżem i w żaden sposób nie możemy w obecnej chwili uskutecznić naszego zamiaru. Pocięszamy się wszakże, że po skończonej wojnie, gdy wszyscy akademicy francuscy wygnani na okopach Paryża, będącymi mogli przedstawić naszego „detonologia“ na opróżnione miejsce akademika francuskiego, sądzimy zresztą, że p. Wolński sam nam to ułatwi i napisze rozprawę o „detonomii“ jako nowej formie rządu i uprawy ziemniaków.

Myślicie może, że pan Wolński skończył w swych mowach tylko na „detonomii“, i że innych nie robił wynalazków. Owszem! on wynalazł nowy sposób zastosowywania ekonomii politycznej do polityki. Pan Wolński utrzymuje, że prawa ekonomii politycznej działają także w polityce, i żywem do niej dadzą się zastosować. Będzie to zapewne rozszerzona teoria Careya i niewątpimy, że nauka nadzwyczaj postąpi w skutek tego wynalazku. Niechże sobie potem

ludzie mówią, że trzeba do sejm. wybierać miejską inteligencję: pp. Czerkawkę, Rydzowski, Sawczyński itd. itd. razem wzięci, nie zrobili jeszcze tyle wynalazków w dziedzinie nauk przyrodzonych, detonicznych i polityczno-mechanicznych, ile zrobił jeden — jedyny p. Wolński i to w jednej mowie, pomimo że powyżsi panowie należą do miejskiej inteligencji! — Owszem według praktycznych doświadczeń, które profesor fizjologii p. Piotrowski robił na teraźniejszym sejmie, oczywiście się okazuje, że im dalej który poseł odialony jest od ideału miejskiej inteligencji, tem jest znakomitszym poselem i tem lepsze ma wyobrażenia o detonomicznych naukach. Weźmy np. posła Borkowskiego, z prostej przyczyny, że mieszka blisko miasta, i że się surdutem szarem dotknę miejskiej inteligencji, z tej prostej mówię przyczyny, poseł ten nie postępuje i wiecznie jedno: to samo mówi o podatkach i Gebübrenbemessungsamtach. Da Bóg doczekać przy najbliższej adresowej debacie, p. Wolński da z 500 w zlocie na rozpisanie konkursu, aby do przyszłej mowy adresowej posłowi Borkowskiemu znaleźć koniecznie jaki nowy temat i jakie nowe lacińskie frazesy z Horacego lub Wirgiliusza, które szanowny poseł dotąd jeszcze nie powtarzał. Szanowny poseł zapewne wychodzi z tego stanowiska, że obecnie w szkołach źle ucza łaciny, i że powiedzie ten lub ów frazes łaciński to na jedno wyjdzie, bo go nikt nie zrozumie; ale koniec końców w sejmie dużo jest obecnie krakowskich profesorów, a ci podobno trochę jeszcze umieją po łacinie i potem tłumaczą łacińskie sentencje pana Borkowskiego na sorbiecie u Żmudzińskiego albo Rottlendera.

Zresztą ręczymy, że po łacinie musi doskonale umieć poseł Paszkowski, ów ekstrakt mięsy z krakowskiej narodowości. Z wszystkich widać, że p. Paszkowski musiał

wiele czytać po łacinie i studjować dzieła starożytnych, a mianowicie Greków. W Grecji każde miasto osobne miało tradycje, uważało się niejako za osobny naród, o toż i krakowianie wzory z tamtąd biorą, a jak tak dalej pójdzie, to kto wie czy w sejmie nie będzie narodu tarnowskiego, stanisławowskiego i kulikowskiego, każdy z tych narodów będzie chciał mieć swojego pana Hallera w Wydziale krajowym i ni zład ni z, owad zobaczymy jak Wydział krajowy się rozrośnie w wielkie, bardzo wielkie autonomiczne czyli raczej detonomiczne ciało, aby pomieścić reprezentantów wszystkich galicyjskich narodów.

Niektóre galicyjskie narody przeraziły się ogromnie mową pana Klaczki. Jakt! — mówili — w sejmie naszym mówić o polityce zagranicznej Austrii! — to przecież sprzeciwia się wyraźnie § 19. statutu krajowego, to oczywiście przekroczenie atrybucyj sejmowo-galicyjskich! — W tej sali mówić o silniejszych adresie, o wybitnych w nim przekonaniach, to horrendum, przed którym drzeć powinna prawdziwa, na galicyjski sposób wyprawiona skóra! — Podczas gdy niektóre galicyjskie narody, czyli raczej ich deputowani byli zdetonowani śmiałą mową pana Klaczki, jeden komisarz rządowy pierwsz raz w życiu czuł, że on tutaj właściwie żywiłem naprzód iść mającym. „Takich mamy hofratów!“ wyrzekł z dumą pan komisarz, i rozbił pana Borkowskiego, który właśnie gotował się, aby powiedzieć długą mowę o hofratach i beiratach. Pan Borkowski chodził potem całe dwa dni skrzywiony na pana Klaczki i na komisarza rządowego, że mu tak smaczny kąsek cichaczem wzięli. Co do nas wszakże, możemy pocieszyć p. Borkowskiego, że jeszcze nie zupełnie minęły czasy hofratów, i że nie wszyscy hofraci w Wiedniu wyglądają tak jak pan Klaczko, że zatem pan Borkowski znajdzie jeszcze w

tem sejmie sposobność zastosować swoje frazesy...

Oczekujemy więc dalszego ciągu naszego sejm. i znowu widzimy pustą salę w teatrze. Zapytacie się jednak, jakie wrażenie pozostawił nam sejm ubiegły, czy byliśmy zbudowani szanownem naszym zgromadzeniem? Wychodząc ze stanowiska sztuki, ze stanowiska piękna, to sejm nasz obecny o wiele wyżej stoi, aniżeli sejm ubiegły. Ostrzegam tylko przed małym nieporozumieniem: nie wychodź tutaj ze stanowiska sztuki tego rodzaju, jak poezja, rzeźba, malarstwo, — mam na myśli sztukę krawiecką; ze stanowiska też ostatniej sztuki, sejm dzisiejszy nie w porównaniu wyżej stoi, aniżeli sejm dawniejszy, a mój przyjaciel chce sobie kiedyś nowy surdut sprawić, powiedział mi: „poczekaj, pójdz do sejm. zobaczę krój“. Nie jesto bynajmniej z mojej strony złośliwą uwaga, owszem ja zupełnie umiem ocenić wartość dobrze zrobionych surdutów, i wartość mody — w innych sejmach za granicą, niema żadnego posła, któryby się do niej nie stosował, — ja notuję tylko suchy fakt, jako oznakę postępu i rozszerzania się krawieckiej kultury! — Przecież ten „Frank“ wiedeński wiele wpłynął na nasze zwyczaje i obyczaje, przecież on ma u nas zasługi! — posłał do sejm. wiele surdutów!

Zresztą sejm teraźniejszy ma trochę mniej mamelekucką fizjognomię. Najstarsi i najznakomitsi mamelekucki wprowadzili za reprezentowani, ale brakuje im halastu, którym dawniej panowali. — Są dowódcy, nie mają wszakże wojska; mają szaspoty, ale nie ma prochu. Robi się jakoś, robi... da Bóg da Bóg doczekać, z czasem będziemy pisać tylko historję mamelekucką, z właściwych mamelekuckich wszakże będziemy mieli tylko gipsowe odciski...

który zapewne zaznajomi ich z dobrocią władzy na knucie opartej.

Moskwa oddając na pastwę wspaniałomyślności Bismarcka niemiecką część Austrii, grucha jedynie do ludów słowiańskich, a biorąc nad nimi opiekę, grozi już Węgrom, w których widzi ciemiężycieli jej pobratymców, co da jej dostateczny pozor do zaboru Węgier w razie sprzyjających okoliczności.

Posel Laskorz zabierając głos w sejmie i wzywając do zgody i przygotowań wojennych dla odparcia wroga, choć w wielce naiwnej formie przewidywał jednak grożące Austrii od strony Moskwy niebezpieczeństwo. Włoszianin polski odczuł stan rzeczy a miłość kraju nakazywała mu przedstawić potrzebę spiesznego gromadzenia zasobów do prowadzenia przyszłej wojny ze skutkiem. Wśród takich wreszcie jak obecne okoliczności z przyjemnością nie małą słuchaliśmy mowę posła Chrzczanowskiego, wypowiedzianą dla poparcia wniosku o pospieszne organizowanie obrony krajowej. Szanowny poseł krakowski zasadniczo przedstawił stan rzeczy, zcharakteryzował dążność Moskwy i Prus i wykazał, iż interes tychże sprzeczny jest z dobrem Austrii, a żądanie przemówienie jego było poniekąd uzupełnieniem owych braków, jakie rozprawy nad adresem przedstawiły. Lecz zdaje się, iż w Wiedniu gorliwie pracowano nad tem, aby z wojny Prusacy jedynie korzyść mieć mogli, a żądanie powstałe zle może już być tak wielkiem, iż nagrodzić go dziś już niema możliwości, a więc i rady nasze dla rządu wiedeńskiego dawniej nie uwzględnione, dziś przy najlepszych nawet chęciach mogą być niewykonalnymi.

Katastrofa.

Wielka katastrofa dziejowa odbyła się pod murami małej forteczki Sedan, na granicy belgijskiej. Po dwóch potyczkach i trzydniowej bitwie armii francuskiej Mac-Mahona, przeciw trzem armiom pruskiej, z których dwie równały się prawie sile armii francuskiej, a trzecia następcy tronu pruskiego, była prawie sama jedna dwa razy tak silną — nastąpiła kapitulacja czy części, co jest najprawdopodobniejszym, czy też całej armii — a co jeszcze jest ważniejszym, oddanie się cesarza Napoleona III w ręce króla Wilhelma.

Po bitwie pod Waterloo, Napoleon I, ścigany tak, iż uciec nie mógł nigdzie, oddał się pod opiekę Anglii, w jej ręce. A zimna Anglia wywołała go na wyspę św. Heleny, i tam na całe życie osadziła pod bezlitością strażą umyślnie na ten cel wyszukanego bezdusznego, surowego żołnierza. Napoleon III oddał się w ręce króla Wilhelma, odwołującego się zawsze do Boga, uważającego siebie za posłannika Boga, w każdym swem zwycięstwie widzącego zrzucenie Boskie, równie jak i w pojmowaniu Napoleona III, będącego zresztą prawdziwym typem tradycji Krzyżaków, którzy w imię Boga i chrześcijaństwa tępiłi lub ujarzmiali chrześcian.

Zimno król Wilhelm donosi w biuletynie swym do królowej iż wyznaczy Napoleonowi III. miejsce pobytu.

Lecz czy na tem rola Napoleona III. się skończy? Bardzo wątpimy. Bezpieczniejszy jest cesarz Francuzów w obziewie pruskim, niż byłby w Paryżu, gdzie nie mógł się pokazać, i gdzie opinia publiczna, a nawet bardzo wielu jego dawniejszych zwolenników uważało ponowanie jego dynastji za skończone, i tylko do czasu nie chciano wywoływać zaburzeń, dopokąd nieprzyjacieli jest w kraju. Teraz Napoleon III, oddając się Wilhelmowi, jeszcze myślał o dynastji swej, oświadczając, iż wszystko pozostawia rejeencji, to jest cesarzowej pozostawia rejeencji, i zawiercie pokoju. Zażądał Napoleon widzenia się z królem Wilhelmem, a ten w telegramie donosi: iż rendez-vous właśnie z nim będzie miał. Obiedwie te okoliczności świadczą, iż oddając się w ręce króla Wilhelma, już cesarz Napoleon miał zamiar zawiązania dyplomatycznych rokowań i zdaje się, iż pójdzie mu na rękę w zawieraniu pokoju jeśli król zgodzi się na zachowanie dynastji napoleońskiej. Jeśli się o warunki umówi, to chodzić będzie jedynie o to, aby tak dalej wojnę i cały bieg rzeczy poprowadzić, iżby rejejenca w Paryżu się utrzymała, a naród nie mógł robić oporu, znalazłszy się w niemożności prowadzenia dalszej walki.

Bardzo jednak wątpić można, czyli to się uda cesarzowi Napoleonowi i królowi pruskiemu. Już bowiem przedtem stracił Napoleon wszelkie znaczenie we Francji, a o rejejntkę nikt się nie pytał. Bardzo więc jest prawdopodobnem, iż gdy się dowiedzą w Paryżu, iż cesarz oddał się sam w ręce króla pruskiego, to jednym rzutem, bez krwi rozlewu ogłoszą rzeszposolitę, a zapewne jenerała Trochu dyktatorem.

A wtedy zmieni się cała postać rzeczy. Dotąd było w Paryżu mało prawdziwego zapału. Bonapartystowskie ministerstwo nie rozbudzało go, zimno jedynie organizując siły wojskowe, a Ciała prawodawcze i naród demoralizując to przechwałkami, to zamilczeniem prawdziwej sytuacji Francji. Jak ognia bało się każdego środka rozbudzenia zapału we Francji, aby z tym zapałem nie rozbudziły się i republikańskie dążności Francuzów. Dziś te wszystkie sztuczki runąć muszą, od razu, a z nim, razem ministerstwo i dynastja; która 2gim grudnia rozpoczęła fatalnie swój żywot, miała kilka chwil jasnych, jak początek wojny włoskiej i krymskiej, a skończyła drugim wrześniem równie fatalnie jak rozpoczęła.

Z tych powodów już dzisiaj, chociaż nie nadeszły jeszcze szczegółowe wiadomości o katastrofie pod Sedau, można śmiało powiedzieć, że wojna dynastji z Prusami się skończyła, a rozpoczęła się wojna narodu francuskiego przeciw najezdom. Jakże siły pod republiką, pod dyktaturą lub konwentem wywoła idea obrony całości i niepodległości ojczyzny, nikt obecnie obliczyć nie może. „Co za zwrot z Boskiego zrzucenia!“ píše król pruski do królowej po oddaniu się Napoleona w jego ręce. I my powtórzmy za królem te słowa: Co za zwrot z Boskiego zrzucenia, gdyż istotnie pojmając cesarza wywołać może i prawdopodobnie wywoła zrzucenie Boskiego taki zwrot, iż zatrząsą się zgniłe posady ludzkości, i Francja nietylko najezdców wyrzuci z swej ziemi, lecz zdźwignie się silniejszą i wolniejszą niż była kiedykolwiek, i inne narody, a nawet i Niemców do tej wolności powoła.

KORESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Florencja d. 30. sierpnia.

(?) Uzbrojenia rząd włoski z konwulsyjnym pospiechem i z niewłaściwą mu energią prowadzi dalej, a raczej uzupełnia takowe. Już w poprzednim liście opisałem wam szereg różnych przedsięwzięć wojennych, dziś tylko uzupełnię je nowymi szczegółami.

Druga eskadra pancernej floty włoskiej, będąca pod rozkazami kontradmirała Del Corretto, już jest zupełnie uzbrojona, i dnia 26. bm opuściła brzegi Spezji, aby na pełnym morzu uprawiać marynarzy i żałogę do ewolucji i zwrotów morskiej strategiki. Na jej miejsce przypluwa pierwsza eskadra drewniana, złożona tylko z kilku okrętów, i ma być tu uzbrojona, a na miejsce jej przygotowaną eskadra z samych statków pancernych.

Abym przyspieszył takowe roboty, umyślnie do Spezji wysłano jenerałego sekretarza wydziału marynarki w ministerstwie wojny, który nietylko ma pokierować włoskami, lecz także rząd informować o potrzebach tego wojennego portu.

W ciągu bieżącego miesiąca zakupiono koni dla kawalerji i do pociągów 12.600. Mimo tego jednakże minister wojny dnia 26. bm ogłosił wydziałowi do posiadaczy koni, aby z takowemi, jeżeli odpowiadają przepisom długości, wysokości, wieku i t. d. (o czym minister zawiadania dokładnie), zgłaszali się w miejsce oznaczone, a mogą z pewnością rachować na korzystną dla siebie sprzedaż.

W krótko ma się odbyć pobór popisowych z r. 1870. których municypia i zarządy wiejskie sporządzają teraz listy po całych Włoszech. Nie dziwnego że przy nagłym powiększeniu się armii kosztem rządu żywności, że tenże z jednej strony zakazał wszelkiego wywozu koni, bydła i zboża; a z drugiej strony sam robi bardzo liczne zakupy, i urzędnicy bardzo wielkie magazyny na kilku punktach apenińskiego półwyspu.

Do szeregu przygotowań należy zaliczyć porzucenie się ministerstwa z kompaniami kolei żelaznych i morskiej żeglugi co do przewozu wojska i żywności dla niego.

Przeszło tygodniowy pobyt ks. Napoleona we Florencji dał powód do licznych komentarzy nasprzeżniejszych z sobą, dla tego też nie będę ich tutaj powtarzał całkiem i skonstatuję tylko, że podczas swego pobytu miał często rozmowy z ministrem spraw zagranicznych hr. Visconti-Venosta i z prezesem gabinetu p. Lanza, i że prasa republikańska dotąd nie dość przychylna dla oręza francuzkiego, a całkiem znowu wyłana dla Prusaków, zmieniła swoje opinie i sympatje. Przepisują to kategorycznym zapewnieniem księcia w kwestji rzymskiej, która górczyła we Włoszech chcieli rozwiązać podczas obecnej wojny, aby na kongresie, prawdopodobnie z gromadzić się mającym po wojnie prusko-francuskiej wystąpić *avec le fait accompli*.

Przydłuższy pobyt ks. Napoleona w pałacu Pitti dał także powód dziennikom do twierdzenia, że wkrótce jego małżonka Klotylda córka Wiktora Emanuela wraz ze swemi dziećmi przybędzie do Włoch i albo w Rzymie albo też na wsi pod Wenecją, gdzie familia Bonapartych ma swe pałace, osiedzi,

chroniąc się przed zagrażającym niebezpieczeństwem. Skutkiem tego przyszło tu urządzenie demontażu z Paryża, z którym książka Klotylda wyraźnie oświadczyła, że pozostanie w Paryżu do ostatniej chwili, dzieląc losy cesarzowej Eugenii, i aby ten swobodnie mogła się oddać pielęgniowaniu chorych, na wieść swe dzieci wysłała.

Książka Napoleon wjechał onegdaj po cięgiem nadzwyczajnym wprost do Paryża, według *la Nazione* i *il Corriere*.

Drugim faktem zajmującym opinię całego półwyspu jest rozstrzelanie kaprala Bersanti w cytadeli medyolańskiej dnia 27. bm. o godzinie 2. po południu. Bersanti był ciężko skompromitowanym w konspiracji i rozruchach lutym b. r. Ponieważ rozruchy te miały seisy związek z konspiracją republikańską, Bersanti ujęty z bronią w rękę na czele kilkunastu swych towarzyszy, (którym po większej części udało się zemknąć za granicę do Szwajcarii) był stawiony przed sąd wojenny, który po długim śledztwie i długich sesjach debatach skazał Bersantego na karę śmierci przez rozstrzelanie. Skutkiem apelacji Bersantego, proces oparł się aż o Florencję, gdzie najwyższy trybunał wojskowy potwierdził wyrok śmierci w początkach tego miesiąca. Bersanti apelował do łaski królewskiej, a apelację jego poparła prośba ojca i jego rodziny, adres z kilku miast, gdzie żywił republikański jest silniej rozwinięty, i starania niemal wszystkich deputowanych z lewicy. Król przez deputowanych opadnięty, aby ulagodzić ich wzburzenie i zarazem pozyskać przychylne wotum na kredyt 40 milionowy, zrazu przyrzekł ulaskawienie, o którym z radością i uniesieniem rozpisywały się dzienniki opozycyjne, gdyż wszyscy byli przekonani, że Bersanti ulaskawiony jest od wyroku śmierci i skazany na całe życie do więzienia fortecznego.

Król nalegany przez ministra wojny, jenerała Govone, i bez wyjątku przez wszystkich otaczających go wojskowych, prośbę Bersantego odrzucił, i wykonanie bezwzględne wyroku polecił, o czym telegramem delikwent został uwiadomiony dnia 26. z. m. o godzinie 2ej z południa, i dla tego też w 24 godzin później w przytomności wojska rozstrzelany został Dziennikarstwo opozycyjne i jawnie republikańskie z gorczą doniosło o tym fakcie, oświadczając, że dla uniknięcia wizyty pana prokuratora królewskiego powstrzymują się od wszelkich komentarzy i od ogłoszenia listów, jakie z prowincji nadchodzi w tym względzie do redakcyi.

Ze jednakże cały kraj nie jest tego przekonania, że niepodziela opinij spiskowców i republikańskich sztyletników, najlepiej o tem przekonywa nas wielkimi literami wydrukowany artykuł w dzienniku demokratycznym *Diritto*, (dziennik umiarkowany) z dnia 28. z. m.:

„Monarchia została ocaloną, instytucje zostały utrwalone, rzeszposolita stała się niemożliwą, popularność rządu dziwnie wzrosła, rząd dał dowód odwagi, rozumu i energii i przeto zasługuje na pochwały stronić „rządu silnego“, anarchia została zgniecioną, a to wszystko otrzymanem zostało wczoraj jednym tylko czynem, — kapral Bersanti po 5 miesiącach konania został rozstrzelany.“

Wczoraj wieczorem obiegła Florencją pogłoska, że dnia 1. września wojska włoskie Rzym zajmie, i z tego powodu były owoce po niektórych kawiarniach, mianowicie, gdzie się rzemieślnicy zgromadzają, dziś jednak rano nigdzie potwierdzenia tej wieści znaleźć nie mogliem, ani w dziennikach rannych, ani też u osób będących zawsze dobrze poinformowanymi o biegu wypadków i polityki krajowej.

Fryburg, (Szwajcarya) 30. sierpnia.

Rząd Szwajcarski zważywszy, że już wojska walezące oddaliły się znacznie od terytorjum szwajcarskiego, polecił dwom dywizjom, z których jedną Fryburgską zawrócić ma do domu, inue w części zamienić innymi po sześciotygodniowej służbie. — Onegdaj Fryburczycy wrócili do miasta, z kąd rozestani zstali do domów. Fryburg radośnie witał swych braci powracających, dowiadywał się o szczegółach ich pobytu nad granicą. — Rozmawiałem z kilku oficerami i ci mi opowiadali, że istotnie spotkali się oni z ułanami francuskimi, i zaproszeni przez nich odprawili ich ku granicy; na granicy zaś samej wypili razem kilka kszów wina przez siebie sprowadzonych, i następnie przez Francuzów z blizkiego miasteczka. —

Przywitali się i rozstali jak bracia. — W poprzednim liście wspominałem wam, że wspaniale kanton Fryburg jest najprzychylniejszym dla Francji, ze zdumieniem więc dowiedziałem się, że Niemcy tu zamieszkałi sprawili sobie chorągiew Pruską, i chcieli w niedzielę zejść się razem w ogródku Tivoli, aby zrobić demonstrację na korzyść Prusaków. — Tak było rzeczywiście. — Ale zapomnieli oni, że są we Fryburgu; Tivoli, mały ogródek został jakby cudem napelniony dziesiątą młodzieżą, — która czekała tylko odpowiedniej chwili, aby owym panom Prusofilom wyprawić inny rodzaj demonstracji. — Niemcy zobaczywszy, że za swoją przychylności do tronu arcycyrana Niemiec, mogą zapłacić skórą — od wszelkiej demonstracji wstrzymali się i dziś wypierają się wszyscy swego zamiaru. Na czele miał być Rauh szewc, przed kilku laty ezelnik wędrowny z Badenii. Dziś ożeniony ze Szwajcarką, posiada kamienicę, sklep i opływa dostatki, w przed 6 laty pracował u zanego rodaka naszego, obywatela Winharda z Galicji. — Tu się chwalebnie dorobił, a dziś pragnąłby, aby cesarz niemiecki zgarnął wolną Helwecję. —

Szwajcarya wysłała 24 lekarzy do armii wojujących, po 12 do każdej. Ztąd pojechał bardzo biegły lekarz i operator Castella do armii pod Metz. —

Kronika wojenna.

Forteczka Longwy. Z Halanzy 29. sierpnia piszą do „Echo du Luksenburg:“

„Wielu z waszych korespondentów donosiło wam o przybyciu korpusu pruskiego pod Longwy; tymczasem do dziś widziano tam tylko 200 huzarów, którzy ostatniej soboty odbywali rekonesans. Oddział ten nadjechał od Fellancourt zatrzymał się w Villers la Chèvre.

„Młody podoficer z trębaczem nadał się stamtąd jako parlamentarz pod Longwy, ale natychmiast go odpędzono.

„Oddział cofnął się ku Montmedy; nie grał po drodze, uprowadził z sobą tylko trzy wozy, każdy w cztery konie.

„Prusacy oznajmili, że we 24 godzin powrócą; jeśli powrócą, muszą się zabrać do formalnego oblężenia. Forteczka jest całkowicie uzbrojona i zabezpieczoną od nagłego najścia. Longwy nie ma wprawdzie więcej niż 120 ludźi z liniowego wojska, 60 artylerzystów, 150 straży celnej i leśnej, ale cała ludność obeznana jest z manewrem dział; prócz tego gwardja narodowa od 25 do 35 lat otrzymała rozkaz stawienia się pod broń. W ten sposób zgromadzono 2.000 obrońców; dowodzi nimi człowiek energiczny, komendant Massaroli. Wiercie mi, że wypalą ostatni nabój, za nim się poddadzą.“

Arsenał w Bourges. O kilka godzin jazdy od dworca orleańskiego w Paryżu, znajduje się arsenał najlepiej zaopatrzony z arsenałów całej Francji, a może i całego świata.

Tym arsenałem jest Bourges, gdzie wszystko co tylko dotyczy obrony wojennej kraju rozwinęte jest na wielką skalę: działa, karabiny, kule, granaty, kartacznice itp., wszystko tam jest opracowane i przygotowane z nadzwyczajnym pospiechem, a kolej żelazna codziennie wywozi stamtąd do wszystkiego, co jest koniecznym dla uzbrojenia armii i stolicy.

Bronione ogromnym pasem rzeki Loary, który otacza je z północy i wschodu w odległości kilku mil, Bourges jest jakby drugą zbrojną stolicą Francji. Położenie strategiczne obroni je od wycieczek nieprzyjaciela. Armia pruska, żeby mogła stanąć pod Bourges, musi przedtem zdobyć Paryż i odważyć się potem na przejście Loary, którego to przejścia będzie naówczas broniła nowa armia, w centrum Francji utworzona.

Bogactwo mineralów i węgla, bliskość wielkich i licznych lasów nlatwią dostarczenie pierwszego materiału, niezbędnego dla robót wojennych.

Wiadomo, że Napoleon I. w r 1814 i 1815 żałował, że do Bourges nie przeniósł centrum uzbrojenia. Ta ostożność dałaby z pewnością inny obrót obu inwazjom, dałaby cesarzowi możność odwrotu.

Marszałek Soult za Ludwika Filipa zajął się naprawą tego błędu, a od tego czasu urządzono w Bourges wspaniały i obszerny arsenał, z kąd Paryż może czerpać wszystko, co mu jest potrzebne do obrony.

Szpiegi pruskie. Do więzień w Sille odwieziono dwóch szpiegów pruskich, schwytych w Boulogne, podczas gdy zdejmowali plan tego miasta.

10. Posiedzenie sejmowe

poświęcone było wyłącznie wyborom do Rady państwa. Krótkie sprawozdanie z tego posiedzenia i jedną część rezultatu wyborów podaliśmy w wieczornem wydaniu *Gazety Narodowej* nr. 216. z 1. września, drugą część zaś pod rubryką „Ostatnie wiadomości“ w porannym nr. 217. z 2. września.

XI. posiedzenie sejmowe

z dnia 2. września.

Początek tego posiedzenia podany został w krótkości w wieczornem wydaniu z dnia 2. września.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego postawione było sprawozdanie komisji adresowej o wniosku p. Chrzczanowskiego w przedmiocie obrony krajowej. Sprawozdanie komisyjne opiewa:

Wysoki sejm odesłał do komisji adresowej wniosek p. Chrzczanowskiego, który brzmi jak następuje:

„Instytucja obrony krajowej jest częścią systemu całej organizacji siły zbrojnej. Aby instytucja obrony krajowej wzięcie wprowadzona być mogła, byłoby bardzo pożądanem. Instytucja obrony krajowej, przeprowadza się, albowiem często czytamy w gazetach nominacje na oficerów rezerwowych. Komisja adresowa sądzi więc, że napieranie na rząd o spieszne jej wprowadzenie w życie, nie wydałoby dzisiaj żadnych owoców. Rząd nie uwzględnia naszych właścicieli, albowiem czytamy w gazetach, że obco-krajowcy bywają mianowani oficerami, o których przypuścić musimy, że nie znają języka krajowego. Lecz gdyby nawet rząd uwzględnił właścicieli narodowe, o ile na to pozwala ustawa obowiązująca, to przecież tem jeszcze zyczeniem usprawiedliwionym kraju, nie stałoby się zadość. Pomimo, że delegacja wazna panowie, upominała się bardzo stanowczo i kategorycznie w czasie obrad nad tą ustawą o zaprowadzenie komendy w języku krajowym, pomimo tego, iż posłowie chcieli postawić woli Najj. Pana, w jakim języku ma być komenda, rada państwa na to nie przystała, i uchwaliła, że komenda obrony krajowej ma być w tym samym języku, co i armii. Obrona krajowa z nazwy swojej jest przeznaczoną do obrony kraju, jednakowoż każdy wojskowy, należący do obrony krajowej po za granicami, będzie uważany tylko za żołnierza, a za nie więcej.

Otóż z tych względów komisja adresowa pozwala sobie przedłożyć Wys. sejmowi do uchwały następujące wnioski:

1) sejm wzywa rząd, aby przy odbywającym się przeprowadzeniu organizacji obrony krajowej, uwzględnione zostały właścicieli kraju, o ile ustawa na to zezwala;

2) sejm wzywa rząd, aby starał się o przeprowadzenie takich zmian w ustawie, jakie ze względu na właściwości kraju są potrzebne.“

Posel Chrzczanowski. Wnioski komisji adresowej przedłożone w jej sprawozdaniu nad wnioskami, jaki miałem zaszczyt przedstawić sejmowi w imieniu kilkudziesięciu moich kolegów, nie ze wszystkim mnie zadawalniały. Albowiem jakkolwiek wyrażona jest w nich jedna myśl i jedna dążność we wniosku naszym zawarta, nie jest jednak dokładnie wypowiedziana druga myśl naszego wniosku. Dla tego przedłożę poprawkę do wniosku komisji.

Wniosek nasz brzmi: „Sejm wzywa rząd, aby instytucja obrony krajowej urządzona i przeprowadzona została jak najszybciej w kraju naszym, odpowiednio jego narodowym właściwościom.“

Przeto żądałismy, aby obrona krajowa była urządzona przez ustawy jak najrychlej odpowiednio właściwościom naszego kraju, następnie przeprowadzoną najszybciej odpowiednio tymże właściwościom narodowym kraju.

Pierwszą myślą, pierwszą dążnością wniosku naszego było, żądanie poprawienia ustawy o obronie krajowej, aby ta ustawa zachowała obronie krajowej w kraju naszym charakter istotnie krajowy, narodowy; aby n. p. językiem komendy w obronie krajowej był język krajowy; oraz, aby ta poprawiona ustawa o obronie krajowej przeprowadzona została odpowiednio właściwościom narodowym kraju, a przeto, aby n. p. krajowców tylko mianowano oficerami i dowódcami w obronie krajowej.

Drugą myślą i dążeniem wniosku naszego było wezwać rząd, aby poprawienie ustawy o obronie krajowej i przeprowadzenie jej odbyło się jak najszybciej. To jest, aby nowy system urzędzenia sił zbrojnych państwa, przyjęty przed dwoma laty przez Austrię, lecz spacyony już w ustawie obronie krajowej w krajach niemieckich i dotychczas nieprzeprowadzony, był jak najszybciej uzupełniony i wykonany. A właśnie obrona krajowa dotychczas nie uorganizowana, jest ważnym czynnikiem tego systemu urzędzenia sił zbrojnych.

Słowem, drugim dążeniem i myślą wniosku naszego jest wypowiedzenie żądania, aby wobec teraźniejszego groźnego położenia rzeczy w Europie, Austrija stanęła jak najszybciej zbrojną i gotową do obrony. tak interesów państwa, jak każdego narodu i każdego kraju należącego do tego związku narodów, którym jest, a raczej być winna Austrija. Otóż ta druga myśl nasza nie została wyrażoną we wniosku komisji. Do takiego wezwania rządu, ażeby w obecnem położeniu Austrija jak najprędzej uzupełniła i przeprowadziła przyjęty przez nią system urzędzenia sił zbrojnych i była gotową do obrony interesów państwa i każdego z narodów w jej skład wchodzących, mamy prawo a nawet obowiązek; gdyż, jeżeli oświadczamy się z gotowością do ofiar, to obowiązani jesteśmy także wezwać, aby te ofiary w należytą weszły organizację, iżby skutecznie użyte być mogły, a nie zmarnowane. Jesteśmy tem więcej uprawnieni do wspomnianego wezwania, że oto niektóre sejmy niemieckie a nawet miasto Wiedeń wypowiedziały swoje żądanie co do postępowania Austrii w zewnętrznych sprawach, — żądanie wprost przeciwne dobru naszego kraju, a nawet według mego mniemania dobru państwa. Wezwały one rząd, aby Austrija pozostała w zupełnej bierności i w zupełnej niewołności do działania, a pozostała w takim stanie w chwili, gdy militarne i zaboreze państwa pruskie, które całą ludność swoją zaregimentowały w armię, triumfuje nad Francją i wkrótce może w przymierzu z drugim militarnem i zaborem państwem, to jest Moskwą owaćnie Europę.

Jeżeli przyjrzymy się bliżej, kto i o co walkę teraz we Francji toczy, przekonamy się jeszcze silniej, jak konieczne jest wezwać rząd, aby Austrija jak najszybciej stanęła zbrojną i gotową do działania. Powiedziano w tej Izbie, iż w obecnej wojnie toczoney we Francji, walczy naród niemiecki, szcep niemiecki, przeciw narodowi francuzkiemu. Twierdzenie to nie jest, według mego zdania, zgodne zupełnie z rzeczywistością. Wprawdzie po stronie Francji walka jest narodowa, walczy tam cały naród francuzki. Ale po stronie pruskiej — mimo usiłowań rządu pruskiego, aby przekonać, iż to naród niemiecki pod jego chorągiewami bije się przeciw Francji, mimo przedstawień większej części prasy niemieckiej pod kierunkiem Prus stojącej, iż bój przeciw Francji jest narodową niemiecką wojną — bacznie przyglądający się widzi, iż przeciw Francji wojnę toczy nie naród niemiecki, ale zaboreze państwo pruskie, które energię i siła administracji swojej ręką pochwytywszy całą ludność niemieckich i nie niemieckich swych krajów i zmieniwszy ją w pułki, orężem jej przeprowadza swoje zaboreze plany. A celem tych zaborezych planów nie jest zagrabienie Alzacji i Lotaryngii, a przynajmniej nie jest tylko zagrabienie tych dwóch prowincji francuzkich, ale głównie zabór Niemiec południowych i niemieckich prowincji Austrii. Jakiekolwiek zaś stanowisko zajmować się zdaje dzisiaj Moskwa, zawsze w głębi jej planów leży także rozszarpanie Austrii w przymierzu z Prusami.

W wojnie przeciwko Francji usiłują Prusy przytłumić naród francuzki, aby następnie przeskazać nie mógł zaborowi przez Prusy całych Niemiec i podziawoi Austrii.

Cokolwiek bądź, wśród groźnego obecnego położenia rzeczy, obowiązani jesteśmy wezwać rząd, aby Austrija uzupełniła i przeprowadziła jak najszybciej system urzędzenia sił zbrojnych w ustawach a wogóle dotychczas niewziętą w ustawach a wogóle dotychczas nie przeprowadziła. Obowiązani jesteśmy żądać jak najrychlej poprawy ustawy o obronie krajowej, aby ta instytucja była rzeczywiście obroną krajową. miała cha-

akter narodowy, oraz żądać, aby zaprowa-
dzenie takiej obrony krajowej jak najspiesz-
niej dokonane zostało.

Dla tego przedkładam do wniosku komi-
sji poprawkę, która nie jest przeciwną
wnioskowi, ale ma na celu jego uzupełnie-
nie.

Poprawka ta brzmi:
Sejm wyzwa:
1) aby rząd postarał się jak najrychlej
o taką zmianę ustawy o obronie krajowej,
iżby ta instytucja urzędowa była w kraju
naszym odpowiednio jego narodowym wła-
ściwościami;

2) aby obrona krajowa jak najspiesz-
niej w Galicji przeprowadzona została,
odpowiednio narodowym właściwościom kraju.
Dla uzasadnienia mojej poprawki, która
mieści w sobie wniosek komisji, lecz go uzu-
pełnia, dodając drugie żądanie w nim pomie-
nione, doręczę jeszcze kilka uwag do tego co
powiedziałem. Będzie to zarazem uzasadnie-
niem i tego żądania, które jest wyrażone we
wniosku komisji.

Po wojnie 1866 r. porzuciła Austria
dawny i przyjęła nowy system urzęd-
zenia sił zbrojonych, oparty na
powszechnej służbie wojskowej, na
krótszym jej terminie i na wzmo-
żeniu armii wspólnej, która w pań-
stwie złożonym z różnych narodowości nie
może mieć z natury rzeczy charakteru na-
rodowego — siłami zbrojnymi oży-
wionymi duchem narodowym, t. j.
obronami krajowymi. Taką jest zasada no-
wego systemu. Lecz zasadę tę przeprowa-
dzono w zupełności tylko w ustawach uchwa-
lonych przez sejm węgierski a urządzających
oprócz armii wspólnej, obronę krajową kra-
jów korony węgierskiej. W ustawach zaś
rozwijających ten system dla krajów nie wę-
gierskich, mianowicie w ustawie drugiej, ty-
tułowej, wyłączenie obrony krajowej, zwi-
chnięto zasadę systemu, odbierając
obronie krajowej charakter naro-
dowej siły zbrojnej.

Otóż wzywamy rząd, aby poczynił kroki
iżby ustawa dotycząca siły zbrojnej krajowej
została poprawiona co się tyczy naszego
krajowi odpowiednio zasadzie systemu wyżej
wskazanej t. j. aby ta obrona krajowa była
narodowa, krajowa. — Lecz nie tylko nowy
system urzędzenia sił zbrojnych zwichnięty zo-
stał w ustawie o obronie krajowej w krajach
niewęgierskich, ale nawet ustawę istniejącą
zaczęto przeprowadzać bez uwzględnienia w
tem narodowych właściwości kraju, w czem
się im ta ustawa nie sprzeciwia.

Powiedziałem: zaczęto przeprowadzać;
jeżeli przeprowadzaniem nazwać można mia-
nowanie kilkudziesięciu osób, po większej
części obokrajowych, oficerami obrony kra-
jowej i zapisanie w kontrolach pewnej liczby
wysłużonych żołnierzy, iż w ewidencji,
na papierze należą do obrony krajowej.
Albowiem na tem ogranicza się dotychczas
całe wykonanie ustawy o obronie krajowej
w kraju naszym. Dwa już przeszło lata upły-
nęło od czasu jak w marcu 1868 została
ustawa o obronie krajowej uchwaloną przez
Radę państwa, a w maju 1868 zatwierdzoną
przez cesarza; tymczasem do dziś dnia za-
danie przepis tej ustawy nie jest wprowadzony
w wykonanie w kraju naszym. Jeden § tej u-
stawy nakazuje, aby broń dla każdego ba-
talionu obrony krajowej znajdowała się zło-
żoną w każdym okręgu poborowym batalio-
nu landwery; lecz, chociaż w Galicji powin-
no być, odpowiednio ustawie, sformowanych
32 bataliony obrony krajowej, dotychczas nie
ma ani jednego dla niej karabinu w składach
okręgów poborowych. Inny § ustawy poleca,
aby popisowi przydzieleni bezpośrednio do
obrony krajowej, ćwiczeni byli co rok przez
4 tygodnie w robieniu broni i obrótach woj-
skowych, gdyż — zwracam na to baczną uwagę
— według ustawy, część tylko popisow-
ych odbyć ma służbę w armii, a ostatnie
dwa lata w obronie krajowej; druga zaś
część popisowych, przedzielona być winna
bezpośrednio do obrony krajowej i ćwiczoną
co rok przez 4 tygodnie w obrótach woj-
skowych. Tymczasem dotąd nie mustrowano w
nas ani jednego popisowego przydzielonego
bezpośrednio do obrony krajowej. Słowem,
nowy system urzędzenia sił zbrojnych w Au-
strij, spaczony już w części w urządzających
je ustawach, nie jest dotychczas prze-
prowadzony; bo oprócz krajów węgierskich,
nie zorganizowano dotychczas obrony
krajowej.

Na niebezpieczeństwo z takiego stanu
rzeczy wynikające, winne zwrócić naszą
uwagę kłeski, jakich doznała Francja. Tam
także po r. 1866, przyjęto nowy system
urzędzenia sił zbrojnych, podobny do syste-
mu przyjętego w pół roku później przez Au-
strij; lecz systemu tego tamże nie przepro-
wadzono, i to jest po większej części powo-
dem szepczułości sił, jakie Francja do boju
postawiła. Przyjęty we Francji system: za-
prowadził także powszechną służbę wojsko-
wą, która część popisowych odbyć ma wy-
łączenie w armii, a druga część wyłącznie w
gwardji ruchomej, podobnej do naszej obrony
krajowej, i mającej stanowić rezerwę armii.
Ustawy urządzające ten system uchwalone
zostały przez Ciałą prawodawczą w r. 1868,
a dopóki general Napoléon, popierający głównie
ten system, kierował ministerstwem wojny,
wprowadzano go w wykonanie i sformowa-
no gwardję ruchomą w niektórych departa-
mentach wschodnich. Lecz po śmierci jenera-
ła Niela, następcę jego, czy to przez nied-
balstwo, czy też przez nieufność do ludności,
zaniechali przeprowadzanie dalsze tego syste-
mu, zaniechali formować gwardję ruchomą, a
przyjęty nowy system urzędzenia sił zbroj-
nych nie został przeprowadzony. Gdy w ta-
kim stanie rzeczy rozpoczęto wojnę, szep-
czą tylko armię można było szybko wypra-
wić na linję bojową, gdyż niesformowana
gwardja ruchoma, istniała tylko w ewiden-
cji na papierze. To jest powód, dlaczego nar-
ód francuski, 38 milionów ludzi liczący, a
przeło tyle co państwo pruskie wraz z przy-
mierzonymi z niem krajami niemieckimi, po-

stawilo z początku na linii bojowej armię,
o połowę mniejszą od pruskiej. Teraz do-
rzędo już w czasie wojny organizować musi
rząd francuski bataliony gwardji ruchomej,
i albo nie wyćwiczone i źle zorganizowane
posyłać do boju, marnując ludzi, albo też
wprawiać je do odleglejszych od teatru wo-
jennego prowincji, jak to się istotnie dzieje,
i tam je ćwiczyć dopiero w robieniu broni,
podczas, gdy szepczą armja walczyć musi
z nieprzyjacielem. Tego samego doświadczy-
łały Austria, jeżeli system, który przyjęła,
pozostanie nieuzupełniony i nie przeprowa-
dzony, jeżeli bataliony i szwadrony obrony
krajowej nie będą zaraz spiesznie organi-
zowane i ćwiczone. Powoła w chwili walki
tłumy nie wyćwiczone i źle zorganizowane,
i zmaruje tysiące ludzi. Dlatego obowiązkiem
naszym jest zaważać rząd, aby spiesz-
nie uzupełnił i przeprowadził system sił
zbrojnych, przyjęty przez siebie, t. j. aby
jak najrychlej poprawił ustawę o obronie kra-
jowej, iżby ta obrona miała charakter naro-
dowy, i następnie jak najspieszniej ją prze-
prowadził. Zanim zaś poprawiona będzie u-
stawa, nie powinien być bezczynnym, lecz
wykonywać zaniedbane przygotowania do
sformowania obrony krajowej, przygotować
dla niej broń w właściwych miejscach, in-
strukturów, zamianować oficerów krajowców,
formować kadry batalionowe i szwadronowe,
i t. p.

Muszę jeszcze dodać kilka objaśnień, tak
do wniosku komisji, jak do mojej poprawki,
ażeby żądania nasze nie były mylnie zrozu-
miane przez moich kolegów posłów z mniej-
szej własności. Żądając sprawienia ustawy
o obronie krajowej i przeprowadzenia jej od-
powiednio narodowym właściwościom kraju,
chcemy, aby językiem komendy był w niej
język krajowy i oficerami krajowcy. Przez to
służba w obronie krajowej będzie jeszcze
łatwiejsza, a nawet wymustrowanie jej stanie
się możebnym; bo jeżeli językiem komendy
zostanie niemiecki, to czyż jest możebne
uczenie popisowych w robieniu broni i o-
brótach wojskowych w przeciągu 4 tygodni?
Żądając jak najspieszniejszego sformowania
obrony krajowej, odpowiedniej narodowym
właściwościom kraju, nie nakładamy przez
to żadnego nowego ciężaru. Według obowią-
zujących już teraz ustaw, każdy w wieku po-
pisowym będący, obowiązany jest do służ-
by wojskowej albo w armii, (a dwa ostatnie
lata w obronie krajowej), albo tylko w o-
bronie krajowej. Dopóki zaś obrona nie jest
sformowana, wszyscy prawie z kraju naszego
popisowi odbywają służbę wojskową w ar-
mii, a przeto daleko cięższa. Bo popisowy
wzięty do armii, musi służyć pod chorągwią
lat 3, a następnie urlopowany, musi na ka-
żde zawołanie stawić się w szeregi. Odby-
wający zaś służbę wojskową w obronie kra-
jowej, będzie tylko powoływany na ćwicze-
nia wojskowe przez 4 tygodnie co roku, i
służbę tę spełni w swoim powiecie, a najda-
lej w stolicy okręgu poborowego, a tylko w
czasie wojny powołany być może na dłuższy
czas pod broń.

Strzeszam główne myśli, jakie rozwija-
łem, popierając wniosek komisji, i uzasadnia-
jąc moją do niego poprawkę. Powinno się
żądać, aby system urzędzenia sił zbrojnych
przyjęty przez Austrij, lecz zwichnięty w czę-
ści w ustawie o obronie krajowej i dotych-
czas nieprzeprowadzony, był uzupełniony od-
powiednio zasadzie tego systemu i wykona-
ni całej; przeto należy żądać, aby ustawa
o obronie krajowej została poprawioną i prze-
prowadzoną w sposób, iżby obrona krajowa
była istotnie krajowa, narodowa. Myśl tę, za-
wartą w naszym pierwotnym wniosku, wy-
raża także wniosek komisji, dlatego ewentu-
alnie i za nim głosować będę. Lecz domag-
ać się także należy w obecnym groźnym
położeniu Europy, aby to poprawienie i
przeprowadzenie ustawy o obronie krajowej
dokonano jak najszybciej, aby pań-
stwo związkowe Rakuzkie było jak najry-
chlejsze i gotowe do działania, gotowe
do obrony wspólnych interesów związku lu-
dów, Austrij stanowiących, jak i każdego
narodu, który jest w tym związku. Wypo-
wiedzenie tego przekonania, danie tej wska-
zówki rządowi, było drugą dążnością naszego
wniosku. A gdy wskazówki tej i tej myśli
nie znajduję w wniosku komisji, dlatego
przedłożyłem poprawkę.

Wniosek p. Chrzanowskiego poparto.
Zyblikiewicz. Ja muszę wyjaśnić
różnicę zachodzącą między wnioskiem p.
Chrzanowskiego i wnioskiem komisji, — ja
twierdzę, że niema prawie żadnej. Powiada
p. Chrzanowski, że należy się Austrij zbro-
ić, — ja zgadzam się na to, ale cóż p. Chrz-
anowski chce tam powiedzieć? czy podaje
jakie środki? Nie. I na cóż się to przyda,
choćbyśmy nawet chcieli wstrzymać zaprowa-
dzenie obrony krajowej, to nie moglibyśmy
tego uczynić, albowiem one w tych dniach
wchodzi w życie, tak dalece, że właśnie w
tym miesiącu w całym kraju mają ćwiczenia

nastąpić, a ci panowie, którzy jaką władzę
publiczną sprawują, jak np. burmistrz, mu-
szą wiedzieć o tem, bo im przecież naka-
zано przygotować place, ubikacje dla ćwic-
zących się.

Nie wiem o co idzie p. Chrzanowski-
mu; bo jeżeli idzie o zaprowadzenie obrony
krajowej, to niech sejm milczy, bo domagać
się tego, co się już zaprowadza, nie byłoby
na swoim miejscu. Chociaż niewiem czy on
chce, aby jego mowa miała taką doniosłość.
Jeżeli idzie o to, aby ta obrona nie była
taką, jaką ją chce mieć ustawa, jeżeli ona
ma mieć jakiegokolwiek cechy narodowe,
to trzeba zmienić ustawę, a zanim by to na-
stąpiło, musiałoby tworzenie obrony krajo-
wej być zaszytowane. Zmienić ustawy, ani
cesarz ani rząd nie może, lecz musi to na-
stąpić w drodze konstytucyjnej, a nie wiem
czy p. Chrzanowski życzy sobie zaszytowa-
nia tej organizacji. Istotnie jedyny sposób
jest, aby obrona krajowa właściwościami na-
rodowym odpowiednią była, trzeba się do-
magać, aby były przestrzegane te właściwo-
ści, na jakie ustawa zezwala. Potem dopiero
trzeba się domagać takich zmian, jakie są
duchowi narodowemu odpowiednie. — Muszę
tu nadmienić, że do zorganizowania obrony
krajowej nikt władzy nie ma, lecz może się
to tylko stać za pomocą ustawy już istnie-
jącej. Domagając się obrony krajowej, nie-
można uzyskać nie można, jak do 30 batalio-
nów piechoty, które będą się składać z lu-
dzi wysłużonych i rekrutów, można uzyskać
szwadrony kawalerji, lecz nie w rzeczywisto-
ści, gdyż nie wolno im nawet na musztry
chodzić. A kłoty mniemał, że istotnie zoba-
czy ulanów lub sztandar narodowy, ten gru-
bo się myli, gdyż one będą istniały tylko
na papierze; gdyby ktoś sądził, że będzie
widział artylerję lub inną broń uczoną, gru-
bo się myli, gdyż ta ani na papierze nie
egzystuje. Ani jednej baterji nie będzie w
obronie krajowej, będą tam tylko wysłużeni
artylerzyści, w tym celu, aby w przypadku
poszli na wojnę. Kłoty myślał, że obrona
krajowa będzie kraju broń, ten znówu się
myli, albowiem żołnierze jej będą musieli
tam iść, gdzie ich powołają, tak samo jak
landwera poznańska biegał się teraz pod Metz
i Chalons, będzie musiała iść przeciw temu
narodowi, przeciw któremu bić jej się ka-
ża, chociażby przeciw własnej woli.

To chciałem wyjaśnić, aby wyprowadzić
z błędów tych, którzy mniemają, że obrona
krajowa będzie czemś, służącym na obronę
krajowi. Chcąc mieć obronę krajową inną, trze-
ba przedewszystkiem zmienić ustawę, i ko-
misja domaga się tej zmiany, ale p. Chrz-
anowski chce dopiero potem zaprowadzenia ob-
rony krajowej, to znaczy, żeby wprowadzenie
tej instytucji wstrzymać. Mnie się zdaje, że
tego teraz wstrzymać niepodobna, i rząd
tego nie uczyni. Dlatego to komisja wyma-
ga, aby na teraz o tyle uwzględniono wła-
ściwości narodowe, o ile na to ustawa ze-
zwala.

Chrzanowski. Pan Zyblikiewicz
sprzeciwiając się mojej poprawce, udowodnił
właśnie jej konieczność. Powiedział on, że
dziś obrona krajowa według ustawy teraz o-
bowiązującej nie jest obroną krajową. Wła-
śnie też tego dowodząc, żądałem w poprawce
ażeby rząd przedewszystkiem postarał się
najszybciej o takie zmienienie ustawy o o-
bronie krajowej, iżby ta ustawa urzędzała w
krajowi naszym obronę krajową odpowiednią
jego narodowym właściwościom, obronę isto-
tnie krajową i narodową. Żądanie to mniej
wybitnie wyrażone znajduje się w wniosku
kończący jako punkt drugi, w poprawce mo-
jej jako punkt pierwszy. Lecz w wniosku komisji
jest opuszczone żądanie, aby poprawienie
ustawy nastąpiło „jak najrychlejsz”, a zaprowa-
dzenie obrony krajowej uskutecznionem zostało
jak „najszybciej”; słowem opuszczone żądanie
aby jak najszybciej uzupełniono i przepro-
wadzony był system urzędzenia sił zbrojnych
przyjęty przez Austrij a nie wykonany, aby
Austria stanęła jak najprędzej zbrojną i go-
towa do działania wobec groźnego położenia
rzeczy w Europie. Wskazałem już w po-
przedniej przemowie moję znaczenie tego ża-
dania, tej wskazówki jaką dać chcemy w
niem rządowi co do postępowania Austrij w
polityce zagranicznej. Żądanie to i wska-
zówka była zawarta w naszym pierwotnym
wniosku, jest w poprawce, którą wnoszę te-
raz, a nie ma jej we wniosku komisji. I to
jest różnica ważna między wnioskiem komi-
sji a moją poprawką. Ten tylko różnicę tej
nie widzi, kto jej widzieć nie chce. A dziwi
się, że poseł Zyblikiewicz nie może dostrzedz
tego żądania, i nie może mnie zrozumieć. — Po-
wiada pan sprawozdawca, powtarza p. Zy-
blikiewicz, że obrona krajowa już się w na-
szym kraju organizuje i wkrótce będzie sformo-
wana, — jak im to ktoś zaręcza. Lecz
nam ustawa ręczyła, że to się przed dwoma
laty stanie, a jednak dotychczas się nie stało
i komisja mi tego zaręczyć nie może. Choć-
by było prawdą, iż obronę krajową formują

już w naszym kraju, to mimo tego nietylko
nie zaszkodzi wezwaniu, aby ją spiesznie or-
ganizowano, ale nawet wezwanie takie jest
konieczne wobec faktu, że już od dwóch lat
ją organizują a dotychczas nie zorganizowa-
no. Cała dotychczasowa czynność w for-
mowaniu obrony krajowej u nas ogranicza
się na mianowanie, jak już wspominałem,
kilkudziesięciu osób powiększej części obco-
krajowych oficerami tej obrony, i na zapisa-
niu na papierze jako należących do obrony
krajowej pewnej liczby wysłużonych żołnierzy
i rekrutów; ale ani jednego popisowego, który
winien należeć bezpośrednio do obrony kra-
jowej, nie wyćwiczone dotychczas w robieniu
broni, nie ma dla obrony krajowej w składach
dotychczas ani jednego karabina. Obrona
krajowa formuje się dotychczas na papierze,
istnieje w ewidencji na papierze, a ja pragnę
aby była istotnie organizowana, aby istniała
rzeczywiście. Nie żądam bynajmniej za-
szytowania w nią przygotowań do formowania
obrony krajowej w kraju naszym, dopóki u-
stawa nie zostanie poprawioną; przeciwnie,
pragnę aby spiesznie się odbywały, a wiele
jeszcze przygotowań brakuje. Spodziewam
się zaś, że delegacja naszego sejmu w Ra-
dzie państwa o jak najrychlejsze poprawienie
ustawy o obronie krajowej, aby ta była w
krajowi naszym, miała charakter narodowy.
(Dok. nast.)

KRONIKA

Kurjerek lwowski. Dzień wczoraj-
szy był dniem żałoby, boleści, dla wszy-
stkich narodów, jak nas, ucisionych, krzy-
wdzonych. Ośwojony jesteśmy z wielkimi nie-
szczęściami i zawodami, jednak od dawna nie
dozaliśmy tak dotkliwego ciosu w nadziejach,
jak z wczorajszych wiadomości. Pytamy się z
wzruszonymi podziałami: jakżi będzie dal-
szy los Francji, nasz, świata — i żal tylko
ta wiara w Opatrzność sprawiedliwą, chroni
serce od zwątpienia. Z tą wiarą przystępujemy
i dzisiaj do przyszłości, ufni, iż prawda w
świecie zwycięży ostatecznie, i wymierzona bę-
dzie nakoniec każdemu narodowi sprawiedli-
wość według zasług jego — według jego cier-
pień i czynów. Tobie zaś siostrzyco nasza
Francjo! naród od dawna doznający losu o-
fiary, jako w chwilach twojego szczęścia i bla-
sku, tak i w godzinie ciężkiego doświadczenia
Twojego, zasyła Ci stare powitowanie w świę-
tych hasłach postępu: Niech żyje wolność,
równość! braterstwo!

Przybył tutaj sławny tenorzysta opery pa-
ryskiej, p. Naudin, znany dobrze publiczności
lwowskiej z występów swoich na scenie tutej-
szej przed kilkoma laty. P. Naudin był pier-
wzorządzą znaną komiśnią opery, a tem sym-
patyczniejszy dla nas, iż jako Francuz, za żo-
nę ma Polkę, córkę znanego Forstera.

Wydział Stowarzyszenia przyjaciół sceny
narodowej, jak się dowiadujemy, wniosł do ad-
ministracji funduszu Skarbkowskich prośbę o
jak najspieszniejsze zarządzenie robót około
ulepszenia niebędących w teatrze naszym, szcze-
gólnie zaś o zarządzenie okropnym przeciągom
na scenie i w amfiteatrze. Fundusze na cel
ulepszeń teatru są bardzo znaczne, nie słusz-
niejszego więc, jak takie żądanie Wydziału
Stow. przyjaciół sceny narodowej, wyrażające
uznaną przez całą publiczność potrzebę.

Dziś w teatrze przedstawia manewr sceni-
czny z żywymi koniami i prawdziwą cygańską
muzyką p. t. *Jeneral Bem w Siedmiogrodzie*.
Produkcji przyswiecać będą światła elektry-
czne przyrządu p. Leopoldera, mechanika uni-
wersyteckiego. W chwilach wolnych od akcji
koni, cyganów i światła elektrycznych, akto-
rowie — ludzie wygłoszą też swoje role.

Dyrektor policji lwowskiej, radca dworu
Hammer, powrócił tu wczoraj z dłuższego ur-
lopu, i objął urzędowanie.

**Otrzymujemy z Paryża odezwę
następującą:** Do emigracji polskiej Rada
Towarzystwa wojskowych polskich w Paryżu.

W obecnych wypadkach poczuwając się
do obowiązku wspólnej obrony wraz z mie-
szkańcami Paryża, zawiadamiamy Was Szano-
wni Rodacy, że od dnia jutrzejszego do 1-go
września sala Towarzystwa naszego przy ulicy
Racine 7, otwarta będzie do zapisywania się
dla tych Rodaków, którzy chcieliby wspólnie
stanąć na walcz w obronie Paryża.

Paryż, dnia 26 sierpnia 1870.

Prezes Towarzystwa: jeneral Czapski;
Członkowie Rady wykonawczej: podpułkownik:
Henryk Jedrzejewicz, kapitan Eustachy Klukowski;
porucznik Michał Mysłowski.

P. S. Formacja skompletowana będzie do
1. września, lista jednakże zostanie nadal ot-
wartą.

Rzadki wiek. W okolicach Czę-
stochowej w osadzie Mstów mieszka dwóch
przezcho 100letnich starców. Jeden z nich,
Trąbski, liczy lat 114, drugi, Lechowicz 104.
Obydwaj znajdują się w dobrym zdrowiu. —
W Moskwie zaś zmarła w tych czasach nie-
jaką pani Reszetników, która przeżyła lat 122.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Oświęcim d. 3. września. Na dzisiejszy targ
dowiedziano była rzeźnego i opasowego 2500 sztuk.
Sprzedano do Morawy i Czech 1100, do Wiednia
400, reszta niesprzedanych odesłane będą na targ
wiedeński. Płacono za sztukę 650 fnt. 18) zlr.,
500 fnt. 145 zlr., 450 fnt. 123 zlr., za cetrar 32
do 33.25 zlr.
W. Wolński.
weterynarz. J. Kris agent

Ostatnie wiadomości.

Wobec tak doniosłej katastrofy jak pod
Sedan, nikną wiadomości, przynoszące drob-
ne szczegóły z dawniejszych potyczek lub
z dyplomatycznych rokowań. A z katastrofy
sekańskiej dotąd szczegółów jest mało. Mia-
nowicie pruskie źródła milczą o tem, co skła-
nia mogło 80.000 Francuzów do poddania
się. Domyślać się jedynie można, że musia-
ło im braknąć amunicji, i cernowani przez
250.000 Prusaków, już dalej bronić się nie
mogli, umęczeni przytem trzy czy czterod-
niową walką. Telegram króla donosił o kapitu-
lacji a nie podawał warunków. Telegram
z biura Wolffa (więc z urzędowego źródła)
na Brukselę nadesłany, wspomina jedynie, iż
Prusacy żądali poddania się na łaskę i nie-
łaskę, a nie nie mówić, czy Francuzi ten wa-
runek przyjęli. Ba nawet nie wie mówić o
rozbrojeniu. Mianożby armii zostawić broń?
Dalej podaje telegram, że cesarz z swą ja-
nerałem francuskich odwiedził nazajutrz gło-
wną kwatery pruską, więc jako jenerał?
Coś zakrawa wszystko na to, iż po oddaniu
się cesarza w ręce króla, nastąpiło porozu-
mienie, do pokoju wiodące, chociaż w biule-
tynie królewskim stało, że cesarz wszystko
zostawia rejenji.

Nagle wczoraj popołudniu zastanowiono,
w skutek otrzymanych nakazów z Wiednia,
zakupno koni we Lwowie i zwolnienie ar-
tylerzystów i ułopników od konnicy, co zdaje
się istotnie wskazywać, że na pokój się za-
nosi. Lecz co powie naród francuski, co
Francja, gdy się dowiedzą o warunkach po-
koju?

Telegramy „Gazety Narodowej“.

Praga d. 2. września. Słychać
tu, że na drugim posiedzeniu komisji
adresowej uchwalono nie obesać Rady
państwa. W klubie obawiają się złożenia
mandatów do se strony posłów niemieckich.
Być może, że z powodu zajęcia
na wczorajszym posiedzeniu sejmu, komi-
sja ugodowa się rozbije. Następne
posiedzenie komisji adresowej d. 6., a
sejmu dnia 10. Wielu posłów opuszcza
Pragę.

Zagrzeb d. 2. września. Mileticz
i Mrazowicz powołani do Pragi,
dla umówienia się z Czechami.

Wiedeń d. 3. sierpnia. Według
Tagblattu, między tutejszymi posłami
Anglii, Włoch i Moskwy panuje ruch
żywy względem rychłego postawienia
proponycji państwom wojującym.

Berlin d. 2. września. Słychać
tu, że Napoleon III. dostał się w Se-
dan do niewoli, i że straty pruskie
są niezmiernie. Car miał o sobiście (za-
pewne listownie) nalegać na króla prus-
kiego o zwolnienie kongresu.

Bruksela d. 3. września.

Liczbą wziętych w niewolę Francuzów
wynosi 80.000. Bitwa poczęła się przed-
wczoraj o godz. 11. rano pod murami
Sedanu; około godz. 2. przzerwana,
wszczęła się na nowo o godz. 3., a o 5.
skończon. Mac-Mahon został do Sedan
odparty i przez 250.000 Prusaków o-
saczony. O godz. 6. przybył (do Pru-
saków) oficer sztabowy jako parlamen-
tarz, potem jeneralny adjutant Oreilly.
Prusacy żądali zdania się na łaskę i
niełaskę. Nagle zawałali żołnierze: Ce-
sarz jes tu! Równocześnie nadszedł
własnoręczny list cesarza, oświadczają-
cy, że kiedy mu się nie udało zginąć,
składa szpadę w ręce króla. W kwan-
drans potem zagraży kapele pruskie.
Uniesienie bez granic.

Wczoraj przybył cesarz w towa-
rzystwie kilku jenerałów do głównej
kwatery pruskiej.
(Wolffa B. Koresp.)

Berlin d. 3. września. Berlin
obchodzi zwycięstwo w sposób nieby-
wały, zapal nie do opisania. Tysiące
przeciągają ulicami, śpiewając pieśni
narodowe i wznosząc wiwaty przed pa-
łacem królewskim na cześć króla, kró-
lowej i armii, tudzież przed pomiesz-
kaniami Bismarka, Roona i Moltkego.

Przyjechali do Lwowa d. 3. września.

Hotel Angielski: Ignacy Szymonowicz z
Wiednia, Feliks Listowski z Dubiecka. Kazimierz
Tchórznicki z Nadyb, Dr. Ludwik Myszkowski z Ja-
rosławia, Wilhelm Heilborn z Pragi.
Hotel Żorza: Dymitr Czernas z Roman, Wio-
dzimierz Cielecki z Byczkowic, Władysław Czerni-
cki z Warszawy, Tomasz Horodyski z Krogulca,
Leonard Horodyski z Rzeżbina, Hipolit Łęczyński,
z Bstarycz, Józef Podlewski z Wybranówki, Józef
Pieniczowski z Wybranówki, Franciszek Stibi-
cki z Warszawy, Grzegorz Bujnicki z Jass.
Hotel Langa: Apolinary Kolkowski z Ha-
wlowia, August Nieze z Wiednia, Filip Wolf z
Wiednia.
Hotel Krakowski: Adolf Arvaj z Brzeska,
Franciszek Nadachowski z Horybłada.

płaca żądają		płaca żądają		płaca żądają		płaca żądają	
zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.	zr. wal. a.
II. Akcje za sztukę		Pożyczka lot. z r. 1854	80 50	Lwowski Czerniow. Jassy	93 20	Siedmiogrodzkie	87 00
Kolci gal. Karola Ludwika	244 00	" " " 1860	90 75	Rudolfa	90 00	Południowej kolei	113 00
" " " " " "	248 00	" " " 1864	113 50	Siedmiogrodzkie	64 40	Państwowej kolei	113 25
Lwów-Czern. Jassy	186 00	" " " " "	00 00	Staatbahn	04 30	(10% podat. pret. srebr.)	132 00
Banku hip. gal. z wpl. 5%	103 50	Listy zastawne d. gal.	119 50	Południowa	190 00	Czeska zechodnia	00 00
" " " " " "	00 00	Oblig. ind. em. z gal. bankow.	70 75	Tramway w. ied.	166 50	Elzbiety nowa	95 00
III. Listy zast. za 100 z.		" " " " " "	71 00	Węgierska północno wschod.	154 00	(10% podat. pret. w. a.)	00 00
Tow. kred. gal. 5% w. a.	79 25	Akcje bankowe.	226 50	" " " " " "	00 00	Elzbiety dawna	00 00
Tow. kred. gal. 4% w. a.	71 00	Anglo austrjackie	54 90	" " " " " "	85 50	Ferdynanda północn. w. a.	00 00
Banku hipot. gal. 6%	88 75	Centralny bank	2 50	Galic. bank hipoteczny 6%	07 00	" " " " " "	00 00
Gal. zakł. kred. w. ied.	00 00	Kredytowy zakład	94 50	Franko-włoski. galicyjski	68 00	" " " " " "	00 00
IV. Oblig. za 100 z.		Franko-austrjackie	07 00	Tow. kred. ziem. gal. 4%	78 00	" " " " " "	00 00
Indemnicacyjne galic.	71 50	Galic. dla handlu i przem.	70 75	" " " " " "	95 50	" " " " " "	00 00
Poż. głod. z r. 1866 po 7%	00 00	Gener. bank	102 00	Bank nar. austr. 5% w. a.	91 50	" " " " " "	00 00
Dukat holenderski	00 00	Hipoteczny bank galicyjski	60 00	Bankencredit w. srebro 5%	105 00	" " " " " "	00 00
Dukat cesarski	00 00	Bank nar. austr. 5% w. a.	689 00	Bodencredit w. a. 5%	88 00	" " " " " "	00 00
Napoleondor	00 00	Narodowy bank austrjacki	90 00	Kol obl. p. d. pr. srebr.	102 00	" " " " " "	00 00
Pół imperjal rosyjski	00 00	Vereisenbank	70 00	Alföldzka kolej	00 00	" " " " " "	00 00
Rubel rosyjski srebrny	1 90	Akcje przemysłowe.	70 00	Ferdynanda północna	102 00	" " " " " "	00 00
Rubel rosyjski papierowy	1 53	Budownic. Towarz. austr.	00 00	Karola Ludwika dawna.	59 00	" " " " " "	0

Rzetelność! Taniość!

Wielki wybór ZEGARKÓW i ZEGARÓW Ludwika Weigla
zegarmistrza przy ulicy Długiej podł. 40 po cenach:

Szpendlowe	od 5
Cylindrowe srebrne	11
" lepsze	13
" kryte	16
Ankry srebrne otwarte	17
" kryte	20
Angielskie cylindry	16
" ankry z płaskim szkłem	20
" kryte	26

Remonty bez kluczyka.
Cylindry od 21
Ankry otwarte 28
" kryte 35
" angielskie 38
Cylindry słote damskie 28
Ankry słote męskie 40
Budziki francuskie zegarkiem 6

Skład prawdziwych angielskich zegarków hotowych z chińskiego srebra bez kluczyka do nabycia w cenie zbr. 15, a cylindry zbr. 14.

Wielki skład wyborowych zegarów stołowych, ramowych, pendulowych, szwarcwaldzkich, maszynki grające itd. itd.

Do taskawego uwzględnienia

Wszystkie moje zegarki są pierwszej jakości, sam bowiem co roku jeżdżę do najznakomitszych fabryk zagranicznych i sprawdzam takowe, przepro. pp. kupującym za wyborowy towar rzeczy mogą. 3675 2-2

Reparacje skutecznie najrychlej.

Trzech młodych porządnych ludzi
kontynuujących się miernym zarobkiem dziennym otrzymują takowy.

Blizsza wiadomość powiżę można w administracji Gazety Narodowej.

Le Comité de la société d'assistance.
pour les Français à Vienne, invite ses compatriotes à l'exemple des autres comités à l'étranger, à coopérer à l'oeuvre créée à Paris pour secourir les blessés.

Les dons espèces et en nature sont reçus chez Mr. Ls. Müller, trésorier de la société, Kolowratring Nr. 9 3691 2-3

Librairie A. Morel.
L. 4392.

Obwieszczenie.

Celem wypuszczenia w dzierżawę propinacji w gminie miasta Tarnowa na czas od 1. stycznia 1871 aż do końca grudnia 1873 odbędzie się licytacja publiczna a to:

- propinacji wódzanej, piwnej i miodowej razem z ceną wywołania 58099 złr. 12 cnt. na dniu 20 września r. b.
- propinacji wódzanej z ceną wywołania 34500 złr. na dniu 21. września r. b.
- propinacji piwnej z ceną wywołania 22054 złr. 5 cnt. na dniu 22. września r. b.
- propinacji miodowej z ceną wywołania 1545 złr. 7 cnt. na dniu 23. września r. b. 3730 i 3

Gdyby która z wymienionych dzierżaw w powyż naznaczonym terminie zaliczowaną nie została, nateńcaz odbędzie się druga i ostatnia licytacja a to:

- a. na dniu 24. października r. b.
- b. " " 25. " "
- c. " " 26. " "
- d. " " 27. " "

Warunki licytacji będą przed rozpoczęciem tejże ogłoszone.

Z Magistratu miasta Tarnów dnia 29. sierpnia 1870.

Swieża bryndza jesienna w gatunku wysmionym nadeszła do handlu Karola Bałlabana pod Złotym Kogutem l. 296 we Lwowie.

Kute przez c. k. urząd cement w Wiedniu zbadane i ostemplowane
Wagi decymalne

czworokątne, z Sletnią gwarancją, są w zapasie po cenach następujących:

unoszące cięż.	1	2	3	5	10	15	20	25	30	40	50	ctn
po cenie:	zbr.	18	21	25	35	45	55	70	80	90	100	110

Sporządzamy oraz i mamy wielki zapas **Wag balansowych**, nader trwałych i praktycznych, na których gdziekolwiek je postawisz wagi można. Unoszące ciężaru: 1 2 3 4 10 20 30 40 60 80 ft.

po cenie: zbr. 5 6 7.50 12 15 18 20 22 25 27 30.

Następnie robimy także i mamy na składzie **Wagi na bydło** z poręczami do ważenia wołów, krów, świń, owiec, z kutego żelaza sporządzone, wypróbowane i ostemplowane przez c. k. urząd cerninierzy w Wiedniu, z gwarancją 10letnią:

unoszące ciężaru:	15	20	25	30	40	50	ctnarów
po cenie:	zbr.	150	170	200	230	250	300

Nakonie, sporządzamy **Centymalne wagi pomostowe** do ważenia wyładowanych wozów ciężarowych z żelaza kutego z gwarancją 10letnią: unosz. cięż. 50 60 70 80 100 150 200 300 500 ctn. po cenie zt. 350 400 450 500 550 600 750 900 1200

Nastatek wszelkie inne wagi i ciężarki.

Zamówienia z prowincji skuteczniają się niezwłocznie za gotówkę lub za przekazem pocztowym

L. BUGANYI et COMP., Waagen u. Gewicht-Fabrikant.
Haupt-Niederlage: Stadt, Singerstrasse Nr. 10., in Wien.
We Lwowie przyjmują zamówienia: Spółka komisowa dla rolnictwa i przemysłu roln. pp. Krasiecki, Krański i Sp.

A. JONAS
we Lwowie, ulica Krakowska l. 67 m.
sprzedaje po jak najumarkowanych cenach

Książki szkolne
jako też rekwizyta do pisania i rysowania.

Familia znana w mieście żyży sobie na czas kursów szkolnych przyjąd

3 lub 3 uczniów na wikt i stancję.

Osoby interesowne, dla powięcia bliższych warunków raczą zgłosić się do rodziny zamieszkującej 3 piętro pod l. 28 naprzeciw kated y.

W moim wyższym Smio klasowym wychowawczym i naukowym

Zakładzie żeńskim
we Lwowie pod l. 123 m. przy ulicy Wysockiej Ormiańskiej zaczął się nowy kurs nauk z d. 1. września b. r.

Emma Schürer
przełożona zakładu.

729 1-1

Do Zakładu naukowo-wychowawczego, kierowanego przez pewną angielską panią w Wiedniu, przyjęją być może

Panna z dobrego domu
od 8 do 14 lat, na naukę i wikt.

Najkorzystniejsze warunki proszę podać adresem: **F. H. 133.** Annoncen-Expedition Hasenstein et Vogler in Wien. 3727 1-5

Gospodarczy zakład przy wszechnicy w Lipsku.
Początek kursu zimowego z dniem 17. października ustanowiony.
Program i rozkład godzin udziela podpisany dyrektor 3725 1-1

Dr. Blomeyer
zwyczajny profesor publiczny.

Ważne dla przedsiębiorców budowl!

Prawdziwy angielski cement portlandzki i Grodzicki cement portlandzki
w całych i półbeczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

Główny skład dla Galicji August Schellenberg we Lwowie.

2394 12-2

Doniesienie dla gospodarzy wiejskich.

Jak obszernie jest uznano preparatów weterynarycznych, które Kwizda wyrobienia, i jak dalece sława tegoż się rozniósła, okazuje się najwięcej z tego, że towarzystwo ku ochronie zwierząt w Nowym Jorku, Bostonie i Algierji pobierają te środki, jak to następujące pismo udowadnia:

Szanowny Panie!
Pańskie środki lecznicze dla zwierząt otrzymaliśmy, i rozdaliliśmy takowe do praktycznego użytku. Rezultaty opiewają jak najkorzystniej, przeto wszędzie je zaprowadzać będziemy.

Przyjmij Pan podziękowanie za nadesłany nam zapas.
Boston 6. stycznia 1870.
Dyrekcja Tow. ochrony zwierząt.
Frank Stay, pr. E. A. Fay.

Do p. Fran. Jana Kwizdy w Kornenburgu

Towarzystwo, któremu mam zaszczyt przewodniczyć, upoważnia mię, abym panu za przysłane medykamenty podziękował. Niektóre z tych użyto już bardzo z wielką korzyścią a właśnie teraz nasze biuro administracyjne jest dalszym zbadaniem tych środków zajęte, aby takowe rozszerzyć i jak najkorzystniej użyć, o czem panu nadeszliśmy sprawozdanie. Algier, dnia 20. listopada 1869. 2377 1-1

Felix Desvignes
Prezes Towarzystwa ku ochronie zwierząt w Algierji, kawaler orderu legii honorowej:

Kwizdy wyroby weterynaryczne są prawdziwie do nabycia.
We Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha apteka A. Berlinera, apteka Zygm. Ruckera (dawnej Tomnika), St. Jekiel, J. Pips, w Krakowie M. Jawórnicki w rym u gł. w kamienicy Kirchmajera i p. Józef Jahn, tudzież we wszystkich niemieł miastach królestwa Galicji są składy urządzone, które od czasu do czasu dzienniki polskie podają w ogłoszeniach.

Przestroga. Dla zawarowania się przeciw fałszowaniu, uprasza się na to baczność, iż płyn restytucyjny Franciszka Jana Kwizdy jest tylko ten prawdziwy, który c. k. wyjątkowym przywilejem oznaczono, i niepotrzeba go przemieniać z innymi podobnymi fabrykatami, dalej zwraca się na to uwagę, iż na każdej etykiecie proszku kornenburgskiego, moje niżej zamieszczone nazwisko na pisane czerwona farbą się znajduje.

Franciszek Kwizda

Dla fabryk spirytusu
są największej wagi, na kilku wystawach jako zupełnie dobre uznane i nagrodą odznaczono - wynalazki inżyniera gorzelnianego J. Neugebauera, a to:

1. Patentowana maszyna do rozcierania siodu która osiąga oszczędność w użyciu siodu do 50% a przeto usowa rozogniatanie, jakotż iارة roboty około siodu Maszyna ta jest tania i trwała od tej, która siod rozgniatu.
2. Patentowana kadź na drożdże macecznikowe (redkocobladzajca) i przyspieszająca kisenie drożdży macecznikowych, od którego zależy naturalnie korzyść sprzedaż całego procesu fermentacyjnego, znana w swej doskonałości z miedzi, dobrze wybielona i naderwyczą trwała, ceny bardzo korzystne.
3. Aparat przyspieszający fermentację, do zupełnego i prędkiego wykonania zaciera dla każdej gorzelni, osobliwie przy terańniejszym opodatkowaniu bardzo przydatny do osoblizszego polecenia, kosztu urządzenia bardzo małe.

Zamówienia na powyższe przyrządy, tudzież polecenia do budowy, urządzenia i poprawy ruchu każdego rodzaju, przyjmują się na listy frankowane z dołączeniem marki na odpowiedz. Wyjaśnienia udzielają się najchętniej.

J. Neugebauer & Comp.
Pressburg, Bureau Gaisgasse Nr. 319

50 woiów
roboczych, dużych, dobrze utrzymywanych, również

1500 korcy kartofli
są do sprzedania w Kozłowca poczta Mikulińce.

Wzory pisma polskiego i niemieckiego E. Jachimowskiego są do nabycia we Lwowie u pp. Jaskólskiego, Kozłowski i Seyfartha i Czajkowskiego.

Zamówienia na WINOGRONA
z ogrodu E. FOLAKOWSKIEGO w Czerniowcach ulica Biskupia l. 418.

Ceny winogron są następujące o:

Chasselas de Fontain-blau funt wied.	35	ent.
Gutedel wiedeńskie	30	"
" różowe	30	"
Jakobstraube wiedeńskie	25	"

Winogrona to świeżo z krzaku zerwane w ogrodzie m. im zamawiać teraz można. Na prowinie wysłać je w koszykach za tamem opakowaniem koleją żelazną lub przez pocztę.

Kuracje winogronowe odbywać można w moim własnym ogrodzie, a mieszkanie, wikt i usługi ofiaruję w moim domu za mierną cenę.

Upraszam o rychłe zamówienia.

Ważne dla przedsiębiorców budowl!

Prawdziwy angielski cement portlandzki i Grodzicki cement portlandzki
w całych i półbeczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

Główny skład dla Galicji August Schellenberg we Lwowie.

2394 12-2



Ważne dla przedsiębiorców budowl!

Prawdziwy angielski cement portlandzki i Grodzicki cement portlandzki
w całych i półbeczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

Główny skład dla Galicji August Schellenberg we Lwowie.

2394 12-2

Ważne dla przedsiębiorców budowl!

Prawdziwy angielski cement portlandzki i Grodzicki cement portlandzki
w całych i półbeczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

Główny skład dla Galicji August Schellenberg we Lwowie.

2394 12-2

Skład główny FORTEPIANÓW

c. k. nadwornych fabrykantów Bosendorfera, Streichera, Schweighofera, Heitzmanna, jakoteż Czupki, Fritza, u **Ludwika Marka**

przy ulicy Szerokiej pod l. 101/1, tudzież fortepiany konstrukcji amerykańskiej i największy wybór fortepianów H. Finauera, Skuthana, Bergera, Gramera, Kerna, Heitzmanna **PIANIN** prayskich i berlińskich.

Habat 10 do 15% z cen fabrycznych. Gwarancja za doskonałość i trwałość na sześć lat. 3 80 2-2

Cierpienia nerwów
każdego rodzaju, jako to: migrenę (kurcze w łowie), bole twarzy, epilepsję, kurcze żołądka, reumatyzm, osłabienia, lecz niezawodnie przez lekarzy i pisma medyczne jako niezawodna uznana

Dr. MOREILA
Esencja nerwowa

Cena flaszek wraz z przepisem użycia kosztuje 1 talara. Główny skład u aptekarzy Olszowski et Wachsmann w Wrocławiu.

Skład we Lwowie u K. Schubutha.

Prawdziwe belajskie smarwidło do wozów
uznane za najlepszy tłuszcz na osi, poleca w oryginalnych beczkach po 100 funtów, najtaniej skład główny dla Galicji i Bukowiny

Augusta Schellenberga
2489 7-2 we Lwowie.

ELIXIR od bólu ZĘBÓW.
Dr. J. V. BONN.

Nadwornego dostawcy cesarskiej Francuzów w Paryżu.

Nagrodzony na powszechnej wystawie 1867. Przeudnej woni i smaku, zawierający większą ilość pierwiastków leczących zęby i wzmacniających dziąsła, jak wszelkie inne, Elixir ten wszakże sprzedaje się nierównie taniej. Kupując we flakonach i pudełkach większych, zyskuje się 50%. Elixir we flakonach po 1.75, 3, 6 i 9. - Proszek do zębów po 1.25 i 2 franki. 2316 17 18

Skład główny w Paryżu, ulica des Petites Ecuries 44; we Lwowie w aptece P. Mikolascha; w Brodach w aptece p. Kullak; w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego.

Ogłoszenie.

Niniejszem rozpisuje się dostawa drzewa opałowego, t. j. 3000 sagów drzewa bukowego i 2000 sag. drzewa sosnowego (w polanach) w drodze ofert. Szanownych konkurentów uprasza się, aby swe oferty marką stemplową na 50 ct. i 5% wadium zaopatrzone, najdalej do dnia 15. września b. r. do podpisanej Dyrekcji ruchu wnieśli.

Warunki jakoteż i termina dostawy przejrzeć można u Naczelnika w każdej stacji kolei Kalola Ludwika.

Lwów dnia 1. września 1870 r.
Dyrekcja ruchu
c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika.

Zbiór majowego 1870. pierwszy transport świeżej 1870.

CHINSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY
na wagę wiedeńską

poleca handel **KAROLA BAŁLABANA** we Lwowie l. 296.

1 funt Herbaty familijnej	3	złr.	—	cnt.
1 Melange de Moskau	4	"	—	"
1 Melange China z kwiatem białym	5	"	—	"
1 Melange Imperial z kwiatem żółtym	5	"	—	"
1 Congo cesarskiej	2	"	—	"
1 Pioszku	1	"	—	20

Herbaty naciągają ciemno i przez swą nader miłą woi odczczęgniają się. Rozkazy z prowincji skuteczniają się nat. chmiast za zaliczką. 3616 4-12

Akademia handlu i przemysłu w Gracu,
wyższy kupiecko-przemysłowy zakład naukowy, rozpoczyna 1. października b. r. swój 8. rok szkolny.

Cel szkoły: Teoretyczne i praktyczne kształcenie zdolnych kupców.

Organizacja: Szkoła składa się z dwóch Wydziałów specjalnych: **kupieckiego i kupiecko-przemysłowego**, każdy z nich obejmuje kurs trzyletni; ostatni rozwija się dwójako, t. j. w **ohemioznym i mechanicznym** kierunku. Oprócz przedmiotów specjalnych nauczają się trzech języków (wo kiego, francuskiego i angielskiego). Dla **wykształcenia praktycznego** znajdują się **kantor wzorowy, chemiczne laboratorium, i warsztaty naukowe mechaniczne.**

Warunki przyjęcia: 14ty rok życia i znajomość przedmiotów wykładanych w niższych szkołach realnych, mie skich lub niższych gimnazjach. Dla tych, którzy takowych wiadomości nie posiadają, znajduje się szkoła przygotowawcza.

Obowiązek służby wojskowej. Uczniowie tej akademii, tak jak studenci uniwersytetów, gimnazjów i t. d., korzystają z ułatwienia nadanego nowem prawem t. j. jednorocznej służby ochotniczej.

Penjonaty. Dla utr ymania zamiejscowych studentów istnieją dwa, zostające pod kierunkiem profesorów zakładu i tylko dla studentów zakładu urzędzone penjonaty i instytucje wychowania, a mianowicie: P. profes-r A. Alojzego Kuhn, 1. Haydngasse 4, G. Wallnöfer, Klosterweissgasse 26.

Mogą być również wstawiane przez dyrekcję szanowna rodziny, gdzie zamieszkowi studentów-talarany dozór i opieka znajdują.

Na wszelkie zapytania udziela z gotowością objaśnień i dokładnych prospektów

Dyrekcja
Akademii handlu i przemysłu w Gracu.
Dr. Alwens, dyrektor.

3668 2-3

Wielki skład porcelany, fajansów i szkła.

EDWARD GEBHARDT
dawniej spółnik handlu korzeni

Paul KLEINOWEJ Wdowy
we Lwowie, ulica Szeroka dom Panthera nr. 804/4,

poleca swój nowo otworzony i obficie zaopatrzony skład porcelany, fajansów, szkła kryształowego i zwykłego, wyrobów z masy kamiennej, naczyń kuchennego z emailowanej blachy, najrozmaitszych przedmiotów z drzewa i chińskiego srebra. 3710 3-3

Wielki wybór serwisów stołowych, do kawy, herbaty i mycia od pojedynczych białych, do pięknie malowanych i złotem zdobionych; wazonów na kwiaty, koszów na owoce i ciasta, puszek na tytoń i cygara, figur różnych i przedmiotów zbytkowych (na podarunki osobliwie używanych), w najnowszych fasonach. oraz najrozmaitszych serwisów szkła, żiraudoli, lamp, ampułek i t. p.

Zamówienia na serwisy, ozdobne w monogramy, napisy, herby i fotografie również dla skompletowania stłuczony porcelany skuteczniają się prędko i po najniższych cenach.

Wyroby z blachy lakierowanej i z alpaki.

Ogłoszenie.

Niniejszem rozpisuje się dostawa drzewa opałowego, t. j. 3000 sagów drzewa bukowego i 2000 sag. drzewa sosnowego (w polanach) w drodze ofert. Szanownych konkurentów uprasza się, aby swe oferty marką stemplową na 50 ct. i 5% wadium zaopatrzone, najdalej do dnia 15. września b. r. do podpisanej Dyrekcji ruchu wnieśli.

Warunki jakoteż i termina dostawy przejrzeć można u Naczelnika w każdej stacji kolei Kalola Ludwika.

Lwów dnia 1. września 1870 r.
Dyrekcja ruchu
c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika.